Registered Number: 958001

Scottish Sea Farms Limited
Report and Financial Statements
For the year ended
31 December 2022





A12 09/

COMPANIES HOUSE

Corporate Information

Directors

Leif-Inge Nordhammer Gustave Witzoe Jim F Gallagher Helge Singlestad Henning Beltestad

Secretary

Dermot Anderson

Auditor

Ernst & Young LLP G1 Building 5 George Square Glasgow G2 IDY

Bankers

DNB Bank ASA London Branch 8th Floor, The Walbrook Building 25 Walbrook London EC4N 8AF

Solicitors

Shepherd and Wedderburn 1 West Regent Street Glasgow G2 IRW

Registered Office

c/o Shepherd and Wedderburn
Octagon Point
5 Cheapside
London
EC2V6AA

Strategic report

The directors present their strategic report for the period to 31 December 2022.

Review of the business

The principal activity of the group continued to be the farming and processing of Scottish Atlantic salmon.

The group has achieved a satisfactory result for the period to 31 December 2022.

Group turnover from continuing operations was £263,378,000, an increase of £68,146,000 on 2021.

Group operating profit was £14,836,000, a decrease of £7,625,000 on 2021.

2022 was a year of integrating our recently acquired activities of Grieg Seafood in Shetland, our goal is to develop Shetland into a high performing farming region capable of rivalling any other on biology, quality, and cost efficiencies, not just in Scotland but globally. We have made real progress in onboarding new employees and integrating IT systems and blending the best of both cultures.

We have seen a strong demand for our salmon in all markets with high price returns that have helped us to offset the unprecedented inflationary cost increases in our business particularly with feed, utilities, and fuel. Biologically we have seen a year of two halves, the first half year performing normally but in late Q3 and into Q4 we have experienced biological challenges mainly from jellyfish and gill health resulting in the early harvest of small expensive fish as well as increased costs of mortality affecting our cost base and margins. We have invested in new freshwater treatment capacity as well as rolling out an enhanced environmental monitoring regime to help us pre-empt these challenges.

We continued with the roll out of modernising and consolidating our marine farms with investment in four farms completed in 2022, increasing our pen size and reducing the number of pens at each of these locations.

Our smolt input was a record year in terms of numbers to marine sites, a total of 13 million were put to sea from our existing site at Barcaldine and the newly acquired site at Girlsta in Shetland delivering strong, healthy fish with a good cost base.

Staff recruitment and development continue to be of paramount importance to the company. Over £750,000 was spent on training our staff in 2022, up from £490,000 in 2021, and this expenditure will continue in 2023. The company continues with our commitment to paying the Real Living Wage and this year we have gone above this commitment and implemented a new entry level salary of £10.40/hour. We also supported our staff with cost-of-living support payments to help offset the rising cost of household bills.

We continue to invest heavily to further improve fish health, lower waste and increase efficiencies. In 2022 we spent £19m to maintain the health and wellbeing of our salmon and to maximise our fish performance.

Key financial performance indicators include the monitoring of the management of profitability and working capital.

	<u>2022</u>	<u>2021</u>	
Profit margin	3%	11%	Profit before tax/turnover
Current ratio	1.98	2.19	Current assets: Current liabilities

Group shareholders' funds have increased by £7,603,000 to £160,885,000 (an increase of 5%).

The company continued to support the communities in which we farm and operate through our Heart of the Community fund and in 2022 we contributed £200,000 to this initiative. Since 2011 we have paid £1.7m to support local communities.

Strategic report (continued)

Section 172 Statement

Introduction

The Directors, in line with their duties under section 172 ("s172") of the Companies Act 2006, act in a way they consider, in good faith, would be most likely to promote the success of the Company for the benefit of its members as a whole, and in doing so have regard to a range of matters when making decisions for the long-term. Key decisions and matters that are of strategic importance to the Company are appropriately informed by s172 factors.

Board training and support on s172 duties

Directors are supported in the discharge of their duties by the office of the Company Secretary and a management team. Through this governance structure certain day to day decision making is conducted by the management team of which the company secretary is part. All directors receive guidance on their statutory duties including \$172 and were briefed on the reporting requirements introduced by the Companies (Miscellaneous Reporting) Regulations 2018.

Stakeholders

The Board's responsibility to promote the long-term success of the company, relies on inputs from, and positive relationships with, a wide range of stakeholders which is conducted on a regular basis.

Employees

The Company directors are actively involved in promoting employee engagement. During the year we have engaged with our employees on a regular basis through employee surveys conducted by Investors in People, roadshow of meeting directors and the management team and regular updates through Teams meetings and our internal Yammer pages. The Directors actively encourage communication and decision flows both vertically and horizontally in the value chain in our business supporting our culture of an SSF Family. We work to attract, develop and retain the best in the industry equipping our staff with the relevant skills to be successful.

Customers

The Company has continued to engage with key customers through on an ongoing basis. The nature of our product and service relies on continual dialogue with our customers to ensure product satisfaction, continuity of product and customer checks in line with their standards. Customer visits are actively encouraged to showcase our high standards of animal welfare and employee competence and this year we have introduced remote audits and site visits using technology with good success.

Suppliers

As a Company we depend on the capability and performance of our suppliers to help deliver the product we need for our customers. It is key that these relationships enable our supply chain and our values of choosing local suppliers to support our local communities. Again, this year we have adapted with our supply base using technology and forward planning to ensure the continuity of the supplies we need to operate our business.

Shareholders

The Company has continued to engage with shareholders through general meetings and ongoing strategy and development meetings. We rely on the support of our shareholders to enable our longer-term plan and in turn the repayment of dividends.

Other stakeholders

The Company is committed to protecting the environment by focusing on good husbandry and housekeeping with the support of specialist teams to encourage innovative thinking. We work with local communities on putting something back through our Heart of Community fund via donations to local charities and clubs. We support our employees by being a Living Wage Employer and continually benchmark our remuneration packages. We work hard at using local suppliers to deliver our needs and build local relationships to support our employees with all aspect of their lives including access to Health & Wellbeing services. We actively consult with local people to gain valuable perspectives on the way in which our activities could impact. Through employee co-operation and efficient management procedures, the company undertakes to encourage sound environmental practices throughout the business.

Strategic report (continued)

Principal Decisions

When making decisions, the Directors have regard to the longer-term impact of such decisions and any possible impact on all stakeholders. Examples of principal decisions made by the Company board during the fiscal year include, in the management of fish health we have a prevention over cure approach to the health of the salmon we care for and have committed to three new physical removal systems for dealing with sealice and introduced earlier interventions on a cage basis as opposed to whole farms.

In 2022 there was no dividend paid as the board wished to fully support the company with the integration of Grieg Seafood Hjatland UK Limited which was acquired on 15 December 2021.

On behalf of the board

J F Oallagher
Director

5 December 2023

Director's report

The directors present their report and the group financial statements for the period ended 31 December 2022.

Principal activity and review of the business

The principal activity of the group continued to be the farming and processing of Scottish Atlantic salmon.

Results and dividends

The profit for the period, after taxation, amounts to £4,702,000 (2021: £14,579,000). No dividends were paid in the period (2021: £nil).

Directors

The directors who held office during the year and on date of signature of the financial statements are listed on page 2.

Financial management objectives and policies

The company's principal financial instruments comprise cash, overdraft facility, trade and other receivables, trade and other payables and/or borrowings, the main purpose of which is to provide finance for its normal trading operations. Interest is payable on borrowings at commercial rates of interest. The company's interest payable can therefore be affected by changes in interest rates. The company does not undertake active hedging of this risk.

Other financial assets and liabilities such as trade receivables and trade payables arise directly from trading operations. Intangible assets acquired as part of a business combination are recognised outside goodwill if the asset is separable or arises from contractual or other legal rights. They are recognised at their fair value at the date of acquisition.

Judgements and key sources of estimation uncertainty

Biological assets

Biological assets are valued at fair value less cost to sell. Judgement is required by management to ascertain the appropriate size categories, weights and quality of biological assets in assessing the fair value of biological assets, alongside the cost to sell.

The fair value of the fish per kilogram can deviate based on the harvested volume, and if the volume is different from the estimate prior to harvesting. Management utilises several techniques including weighing samples and camera technology to ensure the volume is accurate and the fair value is reliable.

Licences

The Group is required to obtain a license for each fish farm owned and operated. These licences, on average, are renewed after 25 years for little cost, and so are regarded as having an indefinite useful life. The licenses are valued based on the expected cashflows generated from the sites, and as part of this valuation management have made estimates over harvest volumes and future prices.

Goodwill & Indefinite life intangibles

Impairment exists when the carrying value of an asset or cash generating unit exceeds its recoverable amount, which is the higher of its fair value less costs of disposal and its value in use. The fair value less costs of disposal calculation is based on available data from binding sales transactions, conducted at arm's length, for similar assets or observable market prices less incremental costs of disposing of the asset. The value in use calculation is based on a DCF model. The cash flows are derived from the budget for the next five years and do not include restructuring activities that the Group is not yet committed to or significant future investments that will enhance the performance of the assets of the CGU being tested. The recoverable amount is sensitive to the discount rate of 11% used for the DCF model as well as the expected future cash-inflows and the growth rate of 2.5% used for extrapolation purposes. These estimates are most relevant to goodwill and other intangibles with indefinite useful lives recognised by the Group.

Director's report (continued)

Going concern

The financial statements have been prepared on a going concern basis which assumes that the company and Group will continue in operational existence for the period to 31 December 2024 and meet its liabilities as they fall due. The Group's business activities, a review of the business, together with the factors likely to affect its future developments, its financial position, financial risk management objectives, details of its financial instruments, and its exposure to credit and interest risk are described in the Strategic Report.

The Group made an operating profit for the period ended 31 December 2022 of £14.9m (2021 - £22.5m) and at the balance sheet date had bank loans of £91.7m (2021 - £100m), and £53.8m (2021 - £58.8m), and a Rolling Credit Facility (RCF) and overdraft totalling £3.4m (2021 - £4.0m).

The cashflow forecasts prepared for the Group demonstrate that within the period from the date of approval of the financial statements to 31 December 2024 the Group can meet the repayments of the new financing agreements and remain compliant with financial covenants throughout. The financial forecasts are robust to sensitivity analysis and stress testing on price and harvest volumes.

SECR Reporting

The Companies Act 2006 (Strategic Report and Directors' Report) Regulation 2018 requires Scottish Sea Farms to disclose annual UK energy consumption and Greenhouse Gas (GHG) emissions from SECR-regulated sources. Energy and GHG emissions have been independently quantified by Envantage for the 12-month period ending 31 December 2022.

Reported energy and GHG emissions data is compliant with SECR reporting requirements and has been calculated in accordance with the GHG Protocol. The Group has voluntarily reported all Scope 1, Scope 2 emissions from building and transport assets where operational control is held, as well as Scope 3 business travel in grey fleet vehicles.

		FY22	1:7/21	YoY %
Energy (kWh)	1			
Total energy		128,333,044	99,318,809	29.2%
Emissions ₁ (tCO ₂	e)			
Scope 1	Fuels	27,425.1	20,336.2	34.9%
Scope 1	Fugitive emissions	28.7	-	-
Scope 2 (LB)	Imported energy	3,914.8	4,426.7	-11.6%
Scope 3	Business travel	12.5	422.1	-97.0%
Total SECR emis	ssions	31,381.1	25,184.9	24.6%
Emission intensit	yıratio	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		
tonnes harvested		35,900	47,053	-23.7%
tCO2e / tonnes ha	arvested	0.9	0.5	63.3%

Scottish Sea Farms is committed to reducing its environmental impact and contribution to climate change through continuous improvement procedures. We are actively appraising innovative solutions to increase energy efficiency through enhanced monitoring and targeting. Additionally, we are trialling the use of the sludge generated at our Barcaldine facility as a fuel source for our on-site biomass system. As part of our efforts to decarbonise, we introduced two hybrid workboats and a fully hybrid feed barge to our fleet, alongside our existing retrofitted hybrid feed barge.

To promote responsible driving practices, we have installed a fleet-wide driving performance management system and adopted a policy to prioritise the procurement of more efficient, lower-emission alternatives such as plug-in hybrid and electric vehicles. In support of this transition, we have installed electric vehicle charging points at a number of our facilities, which are accessible not only to our employees but also to the wider community. To limit emissions associated with business travel, we have implemented a company-wide policy to prioritise the use of video conferencing and vehicle sharing.

Methodology

Activity data have been converted into energy and GHG emissions using the 2022 UK Government GHG Conversion Factors for Company Reporting database utilising primary data sources where available. Due to limited primary data associated with several of the Group's fuel providers, fuel disclosures have been mostly estimated based on annual spend and an average unit rate to derive litre quantities. The coverage of primary data will be improved on in next year's statement.

Director's report (continued)

Fugitive refrigerant gas emissions in chiller systems have been quantified based on F-Gas service reports. Scope 3 emissions relating to business travel are based on mileage expense claims.

Electricity disclosures have been calculated using metered kWh consumption taken from supplier invoices where available. A negligible amount of energy has been estimated based on the average electricity consumption of adjacent invoices. Where no consumption data could be obtained, electricity consumption has instead been estimated based on industry benchmarks (CIBSE Guide F) and floor areas. GHG emissions associated with Scope 2 purchased electricity are reported using the location-based (LB) methodology. Equivalent emissions calculated using the market-based methodology amount to 5,583.9 tCO2, which is based on a combination of 2021/22 supplier fuel mix disclosures and the UK residual fuel mix.

FY21 disclosures have been restated to reflect the acquisition of SSF Shetland Ltd. A full breakdown of energy and fuel emissions could not be disclosed due to limited data associated with this acquisition's previous SECR statement. FY21 business travel also includes air and rail journeys which cannot be split out from grey fleet and have not been accounted for in FY22.

Disabled employees

The group gives full consideration to applications from disabled persons where the requirements of the job can be adequately fulfilled by a disabled person.

Where existing employees become disabled, it is the group's policy wherever practicable to provide continuing employment under normal terms and conditions and to provide training and career development and promotion to disabled employees where appropriate.

Employee involvement

The company continue to provide information via regular meetings with managers, and the company also send out regular newsletters, briefings and have an internal social network for business purposes. Employees are also encouraged to present their suggestions and views on the group's performance.

During the period, the company implemented an Employee Assistance Programme. An EAP is an employee benefit designed to assist any employee with personal, health or wellbeing issues they have and is a free confidential service provided by Scottish Sea Farms

Directors' statement as to disclosure of information to auditors

So far as each person who was a director at the date of approving this report is aware, there is no relevant audit information, being information needed by the auditor in connection with preparing its report, of which the auditor is unaware. Having made enquiries of fellow directors and the groups auditor, each director has taken all the steps that he is obliged to take as a director in order to make himself aware of any relevant audit information and to establish that the auditor is aware of that information.

On behalf of the board

A- Janasi

J F Gallagher Director

5 December 2023

Consolidated statement of profit or loss for the year ended 31 December 2022

•	Notes	2022 £000	2021 £000
Continuing operations			
Revenue from contract with customers	2	263,378	195,232
Cost of sales		(233,505)	(158,339)
Gross profit		29,873	36,893
Distribution costs		(11,089)	(9,421)
Administrative expenses		(12,560)	(9,146)
Net impairment (losses) / reversals on financial and contract assets		(234)	646
Other income	3	9,391	3,890
Other operating expenses		(545)	(401)
Operating profit	4	14,836	22,461
Finance income	7	114	3
Finance costs	7	(7,479)	(1,767)
Profit before tax from continuing operations		7,471	20,697
Income tax expense	8	(2,769)	(6,118)
Profit for the year from continuing operations		4,702	14,579

Consolidated statement of comprehensive Income		2022	2021
for the year ended 31 December 2022	Notes	£000	£000
Profit for the financial year Other comprehensive income Other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss in subsequent periods (net of tax):		4,702	14,579
Net gain on cash flow hedges	21	23	-
Net other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss in subsequent periods		23	*
Other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss in subsequent periods (net of tax):			
Actuarial gain on defined benefit pension scheme, net of taxation	28	(1,010)	(1,576)
Restriction of defined benefit pension scheme surplus	28	1,010	1,576
Net other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss in subsequent periods	:	-	-
Other comprehensive income for the year, net of tax		23	-
Total comprehensive income for the period, net of tax		4,725	14,579
Company statement of comprehensive Income for the year ended 31 December 2022	Notes	2022 £000	2021 £000
• •	Notes		
for the year ended 31 December 2022	Notes	£000	£000£
for the year ended 31 December 2022 (Loss) / profit for the financial year Other comprehensive income Other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss in subsequent	Notes	£000	£000£
for the year ended 31 December 2022 (Loss) / profit for the financial year Other comprehensive income Other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss in subsequent periods (net of tax):		£000 (6,266)	£000£
for the year ended 31 December 2022 (Loss) / profit for the financial year Other comprehensive income Other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss in subsequent periods (net of tax): Net gain on cash flow hedges Net other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss in		£000 (6,266)	£000£
for the year ended 31 December 2022 (Loss) / profit for the financial year Other comprehensive income Other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss in subsequent periods (net of tax): Net gain on cash flow hedges Net other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss in subsequent periods Other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss in subsequent		£000 (6,266)	£000£
for the year ended 31 December 2022 (Loss) / profit for the financial year Other comprehensive income Other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss in subsequent periods (net of tax): Net gain on cash flow hedges Net other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss in subsequent periods Other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss in subsequent periods (net of tax):	21 -	£000 (6,266) 23	£000 14,074
for the year ended 31 December 2022 (Loss) / profit for the financial year Other comprehensive income Other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss in subsequent periods (net of tax): Net gain on cash flow hedges Net other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss in subsequent periods Other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss in subsequent periods (net of tax): Actuarial gain on defined benefit pension scheme, net of taxation	21 -	£000 (6,266) 23 23	£000 14,074
for the year ended 31 December 2022 (Loss) / profit for the financial year Other comprehensive income Other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss in subsequent periods (net of tax): Net gain on cash flow hedges Net other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss in subsequent periods Other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss in subsequent periods (net of tax): Actuarial gain on defined benefit pension scheme, net of taxation Restriction of defined benefit pension scheme surplus Net other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss in	21 -	£000 (6,266) 23 23	£000 14,074

Consolidated statement of changes in equity for the year ended 31 December 2022

	Share capital and premium £000	Share Premium £000	Cash flow Hedge Reserve £000	Other reserve	Retained earnings £000	Total equity £000
As at 3 January 2021	21,400	1,600	-	-	62,996	85,996
Profit for the period	-	_	-	-	14,579	14,579
Total comprehensive Income	-	•	-	•	14,579	14,579
Other reserve	-	-	-	2,436	-	2,436
Issue of additional ordinary shares	50,000	-	-	-	-	50,000
As at 2 January 2022	71,400	1,600	<u> </u>	2,436	77,575	153,011
Other reserve	-	-	-	(2,436)	2,436	-
Profit for the period	-	-	-	-	4,702	4,702
Other comprehensive income			23	_		23
Total comprehensive income	-	-	23	(2,436)	7,138	4,725
As at 31 December 2022	71,400	1,600	23	<u>-</u>	84,713	157,736

No equity dividend was paid during the year (2021 - nil)

Company statement of changes in equity for the year ended 31 December 2022

	Share capital and premium £000	Share Premium £000	Cash flow Hedge Reserve £000	Retained carnings	Total equity £000
As at 3 January 2021 (restated)	21,400	1,600	-	41,484	64,484
Profit for the period	-	_	<u>-</u>	14,074	14,074
Total comprehensive Income	-	•	-	14,074	14,074
Issue of additional ordinary shares	50,000	-	-	-	50,000
As at 2 January 2022 (restated)	71,400	1,600	-	55,558	128,558
Loss for the period		-	-	(6,266)	(6,266)
Other comprehensive income	-	-	23	-	23
Total comprehensive income	-	•	23	(6,266)	(6,243)
As at 31 December 2022	71,400	1,600	23	49,292	122,315

No equity dividend was paid during the year (2021 - nil).

Consolidated statement of financial position as at 31 December 2022

Notes	ao a		As at 31 December 2022	As at 2 January 2022	As at 3 January 2021
Property, plant and equipment 10 123,909 121,170 102,724 Right-of-use-assets 11 34,763 18,818 149 Intangible assets and goodwill 9 118,718 125,029 4,518 Total non-current assets 277,390 265,017 107,391 Current assets 1 5,430 4,942 3,317 Biological assets 15 115,792 119,567 92,536 Income Tax receivable 4,148 3,073 3,23 1,23 Trade receivables and other current assets 16 33,693 33,020 14,024 Total assets 18 151,333 165,817 3,529 Equity and liabilities 18 151,333 165,817 3,529 Lease liabilities 11 19,700 9,777 <	Assets	Notes	£000	£000	£000
Right-of-use-assets 11 34,763 18,818 149 Intangible assets and goodwill 9 118,718 125,029 4,518 Total non-current assets 277,390 265,017 107,391 Current assets 1 5,430 4,942 3,317 Biological assets 15 115,792 119,567 92,536 Income Tax receivable 4,148 3,073 1-7 Trade receivables and other current assets 16 33,693 160,602 109,877 Total assets 159,063 160,602 109,877 Total assets 159,063 160,602 109,877 Total assets 159,063 160,602 109,877 Total assets 18 151,333 165,817 3,529 Equity and liabilities 11 19,700 9,777 117 Obericer tax liabilities 11 19,700 9,777 117 Other on-current liabilities 19 1,485 2,377 2,759 Deferred tax liabilities	Non-current assets				
Total non-current assets	Property, plant and equipment	10	123,909	121,170	102,724
Current assets 277,390 265,017 107,391 Current assets 14 5,430 4,942 3,317 Biological assets 15 115,792 119,567 92,536 Income Tax receivable 4,148 3,073 3 Trade receivables and other current assets 16 33,693 33,020 14,024 Total current assets 436,453 425,619 217,268 Equity and liabilities 3 159,063 160,602 109,877 Non-current liabilities 8 151,333 165,817 3,529 Lease liabilities 11 19,700 9,777 117 Other non-current financial liabilities 19 1,485 2,377 2,759 Deferred tax liabilities 20 24,251 19,888 4,933 Total non-current liabilities 19 1,485 2,377 2,759 Deferred tax liabilities 19 1,485 2,377 2,759 Deferred tax liabilities 19 1,450 1,416 1,549<	Right-of-use-assets	11	34,763	18,818	149
Current assets	Intangible assets and goodwill	9	118,718	125,029	4,518
Inventories	Total non-current assets	•	277,390	265,017	107,391
Biological assets	Current assets				
Non-current liabilities 16 33,693 33,020 14,024 159,063 160,602 109,877 170tal assets 436,453 425,619 217,268 217,279	Inventories	14	5,430	4,942	3,317
Trade receivables and other current assets 16 33,693 33,020 14,024 Total current assets 159,063 160,602 109,877 Total assets 436,453 425,619 217,268 Equity and liabilities Loans and borrowings 18 151,333 165,817 3,529 Lease liabilities 11 19,700 9,777 117 Other non-current financial liabilities 20 24,251 19,858 4,933 Government grants 20 24,251 19,858 4,933 Government inabilities 19 1,818 199,378 12,216 Current liabilities 20 24,251 19,858 4,933 Total non-current liabilities 17 28,490 26,862 15,333 Loans and borrowings 18 17,540 19,034 84,389 Lease liabilities 11 15,473 9,120 32 Trade and other payables 17 28,490 26,862 15,333 Loans and	Biological assets	15	115,792	119,567	92,536
Total current assets 159,063 160,602 109,877 Total assets 436,453 425,619 217,268 Equity and liabilities Non-current liabilities Loans and borrowings 18 151,333 165,817 3,529 Lease liabilities 11 19,700 9,777 117 Other non-current financial liabilities 19 1,485 2,377 2,759 2,759 2,275 2,759 2,275 2,759 2,275 2,759 2,275 2,759 2,275 2,759 2,275 2,759 2,275 2,759 2,275 2,759 2,275 2,759 2,275 2,759 2,275 2,759 2,275 2,759 2,275 2,759 2,275 2,759 2,275 2,759 2,275 2,759 2,275 2,759 2,275 2,275 2,275 2,275 2,275 2,275 2,275 2,275 2,275 2,275 2,275 2,275 2,275 2,275 2,275 2,275 2,275 2,275 <td>Income Tax receivable</td> <td></td> <td>4,148</td> <td>3,073</td> <td>-</td>	Income Tax receivable		4,148	3,073	-
Total assets 436,453 425,619 217,268 Equity and liabilities Non-current liabilities 18 151,333 165,817 3,529 Lease liabilities 11 19,700 9,777 1,17 Other non-current financial liabilities 19 1,485 2,377 2,759 Deferred tax liabilities 20 24,251 19,858 4,933 Government grants 22 1,416 1,549 878 Total non-current liabilities 198,185 199,378 12,216 Current liabilities Trade and other payables 17 28,490 26,862 15,333 Lease liabilities 18 17,540 19,034 84,389 Lease liabilities 19 17,535 16,844 18,114 Social Security 11 15,473 327 205 Total current liabilities 22 378 327 205 Total current liabilities 278,717 272,608 131,272 </td <td>Trade receivables and other current assets</td> <td>16</td> <td>33,693</td> <td>33,020</td> <td>14,024</td>	Trade receivables and other current assets	16	33,693	33,020	14,024
Non-current liabilities	Total current assets	•	159,063	160,602	109,877
Non-current liabilities Loans and borrowings 18 151,333 165,817 3,529 Lease liabilities 11 19,700 9,777 117 Other non-current financial liabilities 19 1,485 2,377 2,759 Deferred tax liabilities 20 24,251 19,858 4,933 Government grants 22 1,416 1,549 878 Total non-current liabilities 17 28,490 26,862 15,333 Loans and borrowings 18 17,540 19,034 84,389 Lease liabilities 11 15,473 9,120 32 Other current financial liabilities 19 17,535 16,844 18,114 Social Security 11 15,473 9,120 32 Total current liabilities 22 378 327 205 Total current liabilities 80,532 73,230 119,056 Total liabilities 278,717 272,608 131,272 Net assets 157,736	Total assets	•	436,453	425,619	217,268
Loans and borrowings 18 151,333 165,817 3,529 Lease liabilities 11 19,700 9,777 117 Other non-current financial liabilities 19 1,485 2,377 2,759 Deferred tax liabilities 20 24,251 19,858 4,933 Government grants 22 1,416 1,549 878 Total non-current liabilities 17 28,490 26,862 15,333 Loans and borrowings 18 17,540 19,034 84,389 Lease liabilities 11 15,473 9,120 32 Other current financial liabilities 19 17,535 16,844 18,114 Social Security 1,116 1,043 983 Government Grants 22 378 327 205 Total current liabilities 22 378 327 205 Total current liabilities 278,717 272,608 131,272 Net assets 157,736 153,011 85,996 Eq	Equity and liabilities	•			
Lease liabilities 11 19,700 9,777 117 Other non-current financial liabilities 19 1,485 2,377 2,759 Deferred tax liabilities 20 24,251 19,858 4,933 Government grants 22 1,416 1,549 878 Total non-current liabilities 198,185 199,378 12,216 Current liabilities Trade and other payables 17 28,490 26,862 15,333 Loans and borrowings 18 17,540 19,034 84,389 Lease liabilities 11 15,473 9,120 32 Other current financial liabilities 19 17,535 16,844 18,114 Social Security 1,116 1,043 983 Government Grants 22 378 327 205 Total current liabilities 278,717 272,608 131,272 Net assets 157,736 153,011 85,996 Equity attributable to equity holders of the parent 23 71,40	Non-current liabilities				
Other non-current financial liabilities 19 1,485 2,377 2,759 Deferred tax liabilities 20 24,251 19,858 4,933 Government grants 22 1,416 1,549 878 Total non-current liabilities 198,185 199,378 12,216 Current liabilities Trade and other payables 17 28,490 26,862 15,333 Loans and borrowings 18 17,540 19,034 84,389 Lease liabilities 11 15,473 9,120 32 Other current financial liabilities 19 17,535 16,844 18,114 Social Security 1,116 1,043 983 Government Grants 22 378 327 205 Total current liabilities 278,717 272,608 131,272 Net assets 157,736 153,011 85,996 Equity attributable to equity holders of the parent 23 71,400 71,400 21,400 Share premium 24 1,600	Loans and borrowings	18	151,333	165,817	3,529
Deferred tax liabilities 20 24,251 19,858 4,933 Government grants 22 1,416 1,549 878 Total non-current liabilities 198,185 199,378 12,216 Current liabilities Trade and other payables 17 28,490 26,862 15,333 Loans and borrowings 18 17,540 19,034 84,389 Lease liabilities 11 15,473 9,120 32 Other current financial liabilities 19 17,535 16,844 18,114 Social Security 1,116 1,043 983 Government Grants 22 378 327 205 Total current liabilities 278,717 272,608 131,272 Net assets 157,736 153,011 85,996 Equity attributable to equity holders of the parent Share premium 24 1,600 1,600 Share premium 24 1,600 1,600 Cash flow hedge reserve 21	Lease liabilities			9,777	117
Government grants 22 1,416 1,549 878 Total non-current liabilities 198,185 199,378 12,216 Current liabilities Trade and other payables 17 28,490 26,862 15,333 Loans and borrowings 18 17,540 19,034 84,389 Lease liabilities 11 15,473 9,120 32 Other current financial liabilities 19 17,535 16,844 18,114 Social Security 1,116 1,043 983 Government Grants 22 378 327 205 Total current liabilities 80,532 73,230 119,056 Total liabilities 278,717 272,608 131,272 Net assets 157,736 153,011 85,996 Equity attributable to equity holders of the parent 23 71,400 71,400 21,400 Share premium 24 1,600 1,600 1,600 Cash flow hedge reserve 21 23 71,400 71		19		2,377	2,759
Current liabilities 198,185 199,378 12,216 Current liabilities Trade and other payables 17 28,490 26,862 15,333 Loans and borrowings 18 17,540 19,034 84,389 Lease liabilities 11 15,473 9,120 32 Other current financial liabilities 19 17,535 16,844 18,114 Social Security 1,116 1,043 983 Government Grants 22 378 327 205 Total current liabilities 80,532 73,230 119,056 Total liabilities 278,717 272,608 131,272 Net assets 157,736 153,011 85,996 Equity attributable to equity holders of the parent 157,736 153,011 85,996 Equity attributable to equity holders of the parent 23 71,400 71,400 21,400 Share premium 24 1,600 1,600 1,600 Cash flow hedge reserve 21 23 7,2436 <t< td=""><td>Deferred tax liabilities</td><td></td><td>24,251</td><td>19,858</td><td>4,933</td></t<>	Deferred tax liabilities		24,251	19,858	4,933
Current liabilities Trade and other payables 17 28,490 26,862 15,333 Loans and borrowings 18 17,540 19,034 84,389 Lease liabilities 11 15,473 9,120 32 Other current financial liabilities 19 17,535 16,844 18,114 Social Security 1,116 1,043 983 Government Grants 22 378 327 205 Total current liabilities 80,532 73,230 119,056 Total liabilities 278,717 272,608 131,272 Net assets Equity attributable to equity holders of the parent Share capital 23 71,400 71,400 21,400 Share premium 24 1,600 1,600 1,600 Cash flow hedge reserve 21 23 7,436 - Other reserve 2,436 - - Retained earnings 84,713 77,575 62,996		22	1,416	1,549	878
Trade and other payables 17 28,490 26,862 15,333 Loans and borrowings 18 17,540 19,034 84,389 Lease liabilities 11 15,473 9,120 32 Other current financial liabilities 19 17,535 16,844 18,114 Social Security 1,116 1,043 983 Government Grants 22 378 327 205 Total current liabilities 80,532 73,230 119,056 Net assets 278,717 272,608 131,272 Net assets 157,736 153,011 85,996 Equity attributable to equity holders of the parent Share premium 23 71,400 71,400 21,400 Share premium 24 1,600 1,600 1,600 Cash flow hedge reserve 21 23 - - Other reserve 2- 2,436 - - Retained earnings 84,713 77,575 62,996	Total non-current liabilities	-	198,185	199,378	12,216
Loans and borrowings 18 17,540 19,034 84,389 Lease liabilities 11 15,473 9,120 32 Other current financial liabilities 19 17,535 16,844 18,114 Social Security 1,116 1,043 983 Government Grants 22 378 327 205 Total current liabilities 80,532 73,230 119,056 Net assets 278,717 272,608 131,272 Net assets Equity attributable to equity holders of the parent Share capital 23 71,400 71,400 21,400 Share premium 24 1,600 1,600 1,600 Cash flow hedge reserve 21 23 - - Other reserve - 2,436 - Retained earnings 84,713 77,575 62,996	Current liabilities				
Loans and borrowings 18 17,540 19,034 84,389 Lease liabilities 11 15,473 9,120 32 Other current financial liabilities 19 17,535 16,844 18,114 Social Security 1,116 1,043 983 Government Grants 22 378 327 205 Total current liabilities 80,532 73,230 119,056 Net assets 278,717 272,608 131,272 Net assets Equity attributable to equity holders of the parent Share capital 23 71,400 71,400 21,400 Share premium 24 1,600 1,600 1,600 Cash flow hedge reserve 21 23 - - Other reserve - 2,436 - Retained earnings 84,713 77,575 62,996	Trade and other payables	17	28,490	26,862	15,333
Lease liabilities 11 15,473 9,120 32 Other current financial liabilities 19 17,535 16,844 18,114 Social Security 1,116 1,043 983 Government Grants 22 378 327 205 Total current liabilities 80,532 73,230 119,056 Net assets 278,717 272,608 131,272 Net assets 157,736 153,011 85,996 Equity attributable to equity holders of the parent Share capital 23 71,400 71,400 21,400 Share premium 24 1,600 1,600 1,600 Cash flow hedge reserve 21 23 - - Other reserve - 2,436 - Retained earnings 84,713 77,575 62,996		18			
Social Security 1,116 1,043 983 Government Grants 22 378 327 205 Total current liabilities 80,532 73,230 119,056 Total liabilities 278,717 272,608 131,272 Net assets 157,736 153,011 85,996 Equity attributable to equity holders of the parent 23 71,400 71,400 21,400 Share capital 23 71,400 71,400 21,400 Share premium 24 1,600 1,600 1,600 Cash flow hedge reserve 21 23 - - Other reserve - 2,436 - Retained earnings 84,713 77,575 62,996	Lease liabilities	1.1	15,473		
Government Grants 22 378 327 205 Total current liabilities 80,532 73,230 119,056 Total liabilities 278,717 272,608 131,272 Net assets 157,736 153,011 85,996 Equity attributable to equity holders of the parent 23 71,400 71,400 21,400 Share capital 23 71,400 71,400 21,400 Share premium 24 1,600 1,600 1,600 Cash flow hedge reserve 21 23 - - Other reserve - 2,436 - Retained earnings 84,713 77,575 62,996	Other current financial liabilities	19	17,535	16,844	18,114
Total current liabilities 80,532 73,230 119,056 Total liabilities 278,717 272,608 131,272 Net assets 157,736 153,011 85,996 Equity attributable to equity holders of the parent 23 71,400 71,400 21,400 Share capital 23 71,400 1,600 1,600 Share premium 24 1,600 1,600 1,600 Cash flow hedge reserve 21 23 - - Other reserve 2 2,436 - - Retained earnings 84,713 77,575 62,996	Social Security		1,116	1,043	983
Total liabilities 278,717 272,608 131,272 Net assets 157,736 153,011 85,996 Equity attributable to equity holders of the parent 23 71,400 71,400 21,400 Share premium 24 1,600 1,600 1,600 Cash flow hedge reserve 21 23 - - Other reserve 2 2,436 - Retained earnings 84,713 77,575 62,996	Government Grants	22	378	327	205
Net assets 157,736 153,011 85,996 Equity attributable to equity holders of the parent Share capital Share premium 23 71,400 71,400 21,400 Share premium Cash flow hedge reserve Cash flow hedge reserve Cash flow reserve Serve Serve Serve Service Serv	Total current liabilities	-	80,532	73,230	119,056
Equity attributable to equity holders of the parent Share capital 23 71,400 71,400 21,400 Share premium 24 1,600 1,600 1,600 Cash flow hedge reserve 21 23 - - Other reserve - 2,436 - Retained earnings 84,713 77,575 62,996	Total liabilities	-	278,717	272,608	131,272
Share capital 23 71,400 71,400 21,400 Share premium 24 1,600 1,600 1,600 Cash flow hedge reserve 21 23 - - Other reserve - 2,436 - Retained earnings 84,713 77,575 62,996	Net assets		157,736	153,011	85,996
Share capital 23 71,400 71,400 21,400 Share premium 24 1,600 1,600 1,600 Cash flow hedge reserve 21 23 - - Other reserve - 2,436 - Retained earnings 84,713 77,575 62,996	Equity attributable to equity holders of the parent				
Share premium 24 1,600 1,600 1,600 Cash flow hedge reserve 21 23 - - Other reserve - 2,436 - Retained earnings 84,713 77,575 62,996		23	71.400	71.400	21,400
Cash flow hedge reserve 21 23 - - Other reserve - 2,436 - Retained earnings 84,713 77,575 62,996					
Other reserve - 2,436 - Retained earnings 84,713 77,575 62,996				.,	-,000
Retained earnings 84,713 77,575 62,996				2,436	
					62,996
	Total equity	_	157,736	153,011	85,996

The above consolidated statement should be read in conjunction with the accompanying notes. The consolidated statements were authorised for issue by the board of directors and were signed on its behalf by:

J F Gallagher Director

5 December 2023

Company Statement of financial position as at 31 December 2022

35 40 0 2 5 3 3 5 5 6 5 6 5 6 5 6 5 6 5 6 5 6 5 6		As at 31 December 2022	As at 2 January 2022 Restated	As at 3 January 2021 Restated
Assets	Notes	£000	£000	£000
Non-current assets				
Property, plant and equipment	10	123,909	97,611	102,724
Right-of-use assets	11	34,763	18,818	149
Intangible assets and goodwill	9	4,575	4,575	4,575
Loans to subsidiary		-	120,208	-
Investment in subsidiary undertakings	12 _	52,355	52,355	<u> </u>
Total non-current assets	_	215,602	293,567	107,448
Current assets				
Inventories	14	3,893	2,628	3,317
Biological assets	15	89,638	81,455	92,536
Income Tax receivable		4,468	1,483	-
Trade receivables and current other assets	16	90,360	25,897	14,916
Total current assets		188,359	111,463	110,769
Total assets	-	403,961	405,030	218,217
Equity and liabilities	-			
Non-current liabilities				
Loans and borrowings	18	151,333	165,817	3,529
Lease liabilities	11	19,700	9,777	117
Other non-current financial liabilities	19	1,485	1,811	2,759
Deferred tax liabilities	20	8,696	7,690	4,933
Government grants	22 _	667	721	878
Total non-current liabilities	-	181,881	185,816	12,216
Current liabilities				
Trade and other payables	17	50,551	40,043	37,796
Loans and borrowings	18	17,540	23,584	84,389
Lease liabilities	11	15,473	9,120	32
Other current financial liabilities	19	14,778	16,823	18,111
Social Security		1,124	855	984
Government Grants	22 _	299	231	205
Total current liabilities	_	99,765	90,656	141,517
Total liabilities	_	281,646	276,472	153,733
Net Assets	-	122,315	128,558	64,484
Equity attributable to equity holders of the parent				
Share capital	23	71,400	71,400	21,400
Share premium	24	1,600	1,600	1,600
Cash flow hedge reserve	21	23	-	•
Retained earnings	_	49,292	55,558	41,484
Total equity	-	122,315	128,558	64,484

The above company statement should be read in conjunction with the accompanying notes. The company statements on were authorised for issue by the board of directors and were signed on its behalf by:

J F Gallagher Director

5 December 2023

5 December 2023

Consolidated statement of cash flows for the year ended 31 December 2022

		2022	2021
	Notes	£000	£000
Operating activities			
Profit before tax		7,471	20,697
Depreciation of owned assets and right-of-use assets	4	27,834	15,191
Income tax paid	8	(4,230)	(4,800)
Other gains and losses		33	166
Change in inventories / biological assets		3,287	11,203
Change in trade receivables and other assets		(673)	(6,195)
Change in trade and other payables		1,628	(975)
Change in other financial liabilities		(201)	(1,652)
Change in government grants		(327)	(205)
Change in other provisions and accruals		300	8,770
Net cash flow from operating activities		35,122	42,200
Investing activities			
Purchase of property, plant and equipment	10	(18,420)	(7,105)
Proceeds from sale of property, plant and equipment	9	420	208
Acquisition of subsidiary, net of cash acquired	13	-	(172,563)
Disposal of intangible assets		12,100	-
Receipt of government Grants	22	245	998
Interest received and other financial income		114	3
Purchase of financial instruments		23	-
Net cash flow from investing activities	_	(5,518)	(178,459)
Financing activities			
Proceeds from issue of shares and other equity securities	23	-	50,000
Proceeds from borrowings		-	160,000
Proceeds received under a supplier financing arrangement	18	-	18,000
Repayment of borrowings	18	(9,333)	(68,964)
Repayment under a supplier finance arrangement	18	(2,081)	(1,729)
Repayment of leases	11	(10,262)	(2,910)
Interest paid and other financial expenses	7	(7,365)	(1,764)
Net cash flow from financing activities		(29,041)	152,633
Net cash flow in the accounting period		563	16,374
Cash and cash equivalents at start of period		(4,001)	(20,375)
Cash and cash equivalents at end of period	18	(3,438)	(4,001)

The above consolidated statements of cash flows should be read in conjunction with the accompanying notes.

Notes (forming part of the financial statements)

1. Accounting policies

General information

The principal activity of Scottish Sea Farms and its subsidiaries is farming and processing of Scottish Atlantic salmon. The company is registered in England, company number 958001, and all its operations are in Scotland.

Statement of compliance

Scottish Sea Farms Limited is a limited liability company incorporated in England. The registered office is c/o Shepherd and Wedderburn, Octagon Point, 5 Cheapside, London, EC2V 6AA. The registered number is 958001. The Group's financial statements have been prepared in accordance with UK-adopted International Accounting Standards and with the requirements of the Companies Act 2006 as applicable to companies reporting under those standards.

Basis of preparation

The financial statements have been prepared in accordance with UK-adopted International Accounting Standards. The financial statements have been prepared under the historical cost convention, and in accordance with the Companies Act 2006. Biological assets are valued at fair value in accordance with IAS 2 & 41. The financial statements are prepared in sterling which is the functional currency of the Group and rounded to the nearest £000.

For all periods up to and including the period ended 2 January 2022, Scottish Sea Farms Limited group and company prepared its financial statements in accordance with local generally accepted accounting principles (Local GAAP). These group and company financial statements for the year ended 31 December 2022 are the first Scottish Sea Farms Limited has been prepared in accordance with IFRS. The impact of the groups first-time adoption of preparing its statements in accordance with IFRS are disclosed in note 30.

The preparation of financial statements in conformity with IFRS requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise its judgement in the process of applying the company's accounting policies. The areas involving a higher degree of judgement or complexity, or areas where assumptions and estimates are significant to the financial statements, are disclosed at the end of this note.

Going concern

The financial statements have been prepared on a going concern basis which assumes that the company and Group will continue in operational existence for the period to 31 December 2024 and meet its liabilities as they fall due.

The Group's business activities, a review of the business, together with the factors likely to affect its future developments, its financial position, financial risk management objectives, details of its financial instruments, and its exposure to credit and interest risk are described in the Strategic Report and the Directors' Report.

The Group made an operating profit for the year ended 31 December 2022 of £14.9m (2021 - £22.5m) and at the balance sheet date had bank loans of £91.7m (2021 - £100m), and £53.8m (2021 - £58.8m), and a Rolling Credit Facility (RCF) and overdraft totalling £3.4m (2021 - £4.0m)

The cashflow forecasts prepared for the Group demonstrate that within the period from the date of approval of the financial statements to 31 December 2024 the Group can meet the repayments of the new financing agreements and remain compliant with financial covenants throughout. The financial forecasts are robust to sensitivity analysis and stress testing on price and harvest volumes.

Summary of significant accounting policies

Basis of consolidation

The Group financial statements consolidate the financial statements of Scottish Sea Farms Limited and all its subsidiaries made up to 31 December 2022. No income statement is presented for the company as permitted by section 408 of the Companies Act 2006. Subsidiaries are all units where the group has control of the unit's financial and operational strategy, normally through ownership of more than half of the equity with voting rights. Subsidiaries are consolidated from the moment control is obtained and are excluded from consolidation when such control ceases. All transactions, intercompany accounts and unrealised gains and losses between the group companies are eliminated on consolidation. The companies that are part of the group are specified in notes 12 and 29.

Property, plant and equipment

Property, plant & equipment is stated at cost net of accumulated depreciation and impairment losses. Depreciation is provided on all property, plant and equipment, other than freehold land. All other repairs and maintenance costs are recognised in the profit or loss as they are incurred. Depreciation is calculated on a straight-line basis over the asset's expected useful life, with account taken of its estimated residual values annually. All disposals are recognised at date of disposal in profit or loss. Depreciation is charged to the asset while in use in line with the useful lives detailed below:

Freehold buildings - 30 years

Leasehold property - 10 years or over the period of the lease if shorter

Machinery and equipment - 4 - 30 years Motor vehicles - 3 - 5 years

The carrying values of property, plant and equipment are reviewed for impairment in periods if events or changes in circumstances indicate the carrying value may not be recoverable.

Goodwill and other intangible assets

Goodwill is the difference between the amount paid on the acquisition of a business assets and trade and the fair value of its separable net assets. The Group is required to obtain a license for each fish farm owned and operated. These licenses are, on average, renewed after 25 years for little cost, and so are regarded as having an indefinite useful life. The licenses are valued based on the expected cash flows generated from the sites, and as part of this valuation management have made estimates over harvest volumes and future prices.

Goodwill and licences with an indefinite usable lifespan are not depreciated but are tested annually for possible impairment. When assessing the need to write down the value of licences and goodwill, these are assigned to the relevant cash flow-generating entities or those groups which are expected to benefit from the acquisition. Write-downs are performed pursuant to an assessment of the recoverable value of each of the cash flow-generating entities to which the licences and goodwill are assigned. To identify the Group's cash flow-generating entities, the assets are grouped according to the lowest level to which separate and independent cash flows may be ascribed.

It is the book value of the cash flow-generating entities that is tested for impairment annually, or more frequently if there are indications that a write-down may be needed. The book value of the assets in the cash flow-generating entity is compared with their recoverable amount. The recoverable amount is the higher of value in use and fair value less sales costs. When assessing the sales value of licences, reference is made to similar transactions that have been undertaken. Value in use is calculated by estimating future cash flows in the next five years, based on approved budgets and forecasts. Cash flows after five years are assumed to equal the expected rate of inflation. Cash flows are discounted by a rate of interest before tax which takes account of relevant market risk. If the calculated value in use is less than the book value of the cash flow-generating entity, goodwill is written down first and then other assets as required.

Inventory

Inventory comprises feed and other materials. Inventories are valued at the lower of acquisition cost and net realisable value. Write-downs are made for quantifiable obsolescence.

Costs incurred in bringing each product to its present location and condition are accounted for, as follows:

- Raw materials: purchase cost on a first-in/first-out basis
- Finished goods and work in progress: cost of direct materials and labour and a proportion of manufacturing overheads based on the normal operating capacity, but excluding borrowing costs

Initial cost of inventories includes the transfer of gains and losses on qualifying cash flow hedges, recognised in OCI, in respect of the purchases of raw materials. Net realisable value is the estimated selling price in the ordinary course of business, less estimated costs of completion and the estimated costs necessary to make the sale.

Biological assets

Biological assets comprises smolts and fish and is accounted for in accordance with IAS 41 'Agriculture'. The general rule is that such assets are measured at fair value less cost to sell. Fair value is measured in line with IFRS 13. Biological assets are valued in accordance with valuation level 3, i.e. based on factors not drawn from observable markets. Changes in value are recognised and classified under fair value adjustments in profit and loss and charged to Cost of Sales. This is intended to provide a better understanding of the Group's profit/loss on the sale of goods.

Fish at the early stage of its life are valued at historic cost, deemed to be the best estimate of fair value for these assets due to little biological conversion. The fair value of biological assets held at the Group's sea farms is calculated using a cash-based present value model. The present value is calculated on the basis of estimated revenues, less estimated remaining production costs until the fish is harvestable at the individual site. A fish is harvestable when it has reached the

estimated weight required for harvesting specified in the company's budgets and plans. The estimated value is discounted to present value on the reporting date. Present value is estimated for the biomass at each site.

Incoming cash flows are calculated as the estimated biomass at harvest multiplied by the price expected to be achieved at the same time. The estimated biomass (volume) at harvest is calculated on the basis of the number of individual fish held at sea farms on the reporting date, adjusted for expected mortality until harvest and multiplied by the estimated weight of the fish at harvest.

The price is calculated using the Fish Pool forward price for the estimated harvesting date that was in effect on the reporting date. Forward prices are adjusted for an exporter supplement, as well as harvesting, sales and carriage costs. In addition, an adjustment is made to take account of expected differences in fish quality. Price adjustments are made at the site level.

Estimated remaining production costs are estimated costs that a rational person would presume necessary for the farming of fish up until they reach a harvestable weight. In the model, instead of being a separate cost element in the calculation, compensation for licence fees and site leasing costs is included in the discount factor, and thereby reduces the fair value of the biomass.

The fair value of the biomass is calculated using a monthly discounting of the cash flow based on the second last harvesting month in the harvesting plan. The discount factor is intended to reflect three main components:

- 1. Risk of incidents that affect cash flow
- 2. Synthetic licence fees and site leasing costs
- 3. Time value of money

The discount factor is set on the basis of an average for all the Group's sites, which, in the Group's assessment, provides a sensible growth curve for the fish - from smolt to harvestable size.

The risk adjustment must take account of the risk involved in investing in live fish. A fish spends on average 18 months at a sea farm, and the risk will be higher the further forward in time the harvesting date is. Biological risk, the risk of increased costs and price risk will be the most important elements to be recognised. The present value model includes a theoretical compensation for licence fees and site leasing costs as an addition to the discount factor in the model, instead of being a cost-reducing factor in the calculation. Typical lifespan smolt 12 months, typical lifespan salmon/fish 12 months.

Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents include cash in hand, deposits held at call with banks, other short term liquid investments with original maturities of three months or less.

Trade and other receivables

The Group's receivables are recognised at amortised cost. The Group measures its provision for bad debts on the basis of expected credit losses over the span of each reporting period, and not based on a 12-month expected loss.

Bad debts are classified as administrative expenses in the Statement of Profit and Loss.

(i) Classification as trade receivables

Trade receivables are amounts due from customers for goods sold or services performed in the ordinary course of business. They are generally due for settlement within 30 days and are therefore all classified as current. Trade receivables are recognised initially at the amount of consideration that is unconditional, unless they contain significant financing components, in which case they are recognised at fair value. The group holds the trade receivables with the objective of collecting the contractual cash flows, and so it measures them subsequently at amortised cost using the effective interest method.

(ii) Fair values of trade receivables

Due to the short-term nature of the current receivables, their carrying amount is considered to be the same as their fair value.

(iii) Impairment and risk exposure

Information about the impairment of trade receivables and the group's exposure to credit risk and foreign currency risk can be found in note 26.

Research and development

Expenditure on research and development costs are expensed as incurred in the profit or loss account within administrative expenses.

Revenue recognition

Revenue is recognised to the extent that the Group obtains the right to consideration in exchange for its performance. Revenue is measured at the fair value of the consideration received, excluding discounts, rebates, VAT and other sales taxes or duty. The criteria in the following paragraph must also be met before revenue is recognised. Any rebate structures are determined in line with agreed terms and accrued appropriately within the balance sheet.

Sale of goods

Revenues are recognised when control over the good or service has been transferred to the customer and at the amount reflecting what the Group expects to receive for the good or service. Delivery takes place when control is ceded to the customer, typically when the goods are transferred to the carrier or at delivery to the customer. This depends on the delivery terms and varies from customer to customer. The normal credit period is 30 days. The company manages credit risk by conducting credit checks on its customers and arranges credit terms accordingly.

Deferred taxation

Deferred tax is recognised on temporary differences arising between the tax bases of assets and liabilities and their carrying amounts in the financial statements. However, deferred tax liabilities are not recognised if they arise from the initial recognition of goodwill; or arise from initial recognition of an asset or liability in a transaction other than a business combination that, at the time of the transaction, affects neither accounting nor taxable profit or loss. Deferred tax is determined using tax rates (and laws) that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date and are expected to apply when the related deferred tax asset is realised or the deferred income tax liability is settled.

Deferred tax assets are recognised only to the extent that it is probable that future taxable profit will be available against which the temporary differences can be utilised.

Deferred tax assets and liabilities are offset when there is a legally enforceable right to offset current tax assets against current tax liabilities and when the assets and liabilities relate to income taxes levied by the same taxation authority on either the same taxable entity or different taxable entities where there is an intention to settle the balances on a net basis.

Government grants

Government grants are recognised where there is reasonable assurance that the grant will be received and all attached conditions will be complied with. When the grant relates to an expense item, it is recognised as income on a systematic basis over the periods that the related costs, for which it is intended to compensate, are expensed. When the grant relates to an asset, it is recognised as income in equal amounts over the expected useful life of the related asset.

When the Group receives grants of non-monetary assets, the asset and the grant are recorded at nominal amounts and released to profit or loss over the expected useful life of the asset, based on the pattern of consumption of the benefits of the underlying asset by equal annual instalments. Government grants are included on the balance sheet (note 22)

Leasing and hire purchase commitments

The Group evaluates all material agreements to determine whether all or part of thereof relates to right-to-use assets. IFRS 16 Leases sets out principles for the recognition, measurement presentation and disclosure of leasing agreements. Under IFRS 16, assets and liabilities covered by the majority of leasing agreements are recognised. An exception is made for short-term leases lasting less than 12 months and agreements relating to assets with a low underlying value. Leasing costs relating to agreements encompassed by these exceptions are recognised in profit and loss as and when they arise. When considering the non-terminable portion of an agreement, an assessment is made of whether there is reasonable certainty that options to extend will be exercised.

In those cases where the Group has entered into complex leasing agreements, the service element is hived off to calculate the value of the right-to-use asset. For the most part, this applies to leases relating to wellboats and service boats, where crewing and other service elements are included in the leasing cost and where the estimated market price of the service element is hived off.

On the date on which the lease goes into effect, the leasing liability is measured at the present value of the leasing payments, using the Group's incremental borrowing rate. The incremental borrowing rate is determined on the basis of the Group's borrowing terms on the date on which the lease was entered into and the length of the lease.

Leasing liabilities are adjusted in connection with any change in future payments, change in lease terms resulting from adjustment of the leasing payment or change in estimated residual payments. The leasing liability is also adjusted if there

is any change in the estimate deriving from the exercise of an option to buy out the underlying asset, or if the expected leasing period is altered. Right-to-use assets are depreciated on a straight-line basis on the shorter of the lease term and the estimated useful life of the asset.

The Group adopted IFRS 16 using the simplified modified retrospective approach whereby the Group is not required to restate the prior period comparative information presented in the financial statements. The Group elected to use the transition practical expedient to not reassess whether a contract is, or contains, a lease at the date of initial application. The Group also elected to adopt the recognition exemptions for lease contracts that, at the commencement date, have a lease term of 12 months or less and do not contain a purchase option and lease contracts for which the underlying asset is of low value.

The Group has also adopted following practical expedients permitted on initial application:

- The Group has utilised the exemptions provided for short-term leases (less than a year) and leases for low value assets.
- The Group has utilised hindsight in determining the lease terms where contracts contained options to extend or terminate the lease.
- Initial direct costs are excluded from the measurement of right-of-use assets at the date of initial application and would be expensed as incurred.

The Group applies the short-term lease recognition exemption to its short-term leases of machinery and equipment (i.e., those leases that have a lease term of 12 months or less from the commencement date and do not contain a purchase option). It also applies the lease of low-value assets recognition exemption to leases of office equipment that are considered to be low value. Lease payments on short-term leases and leases of low-value assets are recognised as expense on a straight-line basis over the lease term.

Investments

Investments in companies where the company has control. Investments in subsidiaries are fully consolidated and capitalised at acquisition cost at the time of purchase.

Pensions

The Group operates both a defined benefit and a defined contribution pension scheme. The assets of the schemes are held separately from those of the Group. Defined benefit pension scheme assets are measured using market value. Associated pension scheme liabilities are measured using a projected unit method and discounted at the current rate of return on a high quality corporate bond of equivalent terms and currency to the liability.

Any increase in the present value of the liabilities of the Group's defined benefit pension scheme expected to arise from employee service in the period, is charged to the operating profit. The net interest element is determined by multiplying the net defined benefit liability by the discount rate, at the start of the period taking into account any changes in the net defined benefit liability during the period as a result of contribution and benefit payments. The net interest is recognised in the income statement as other finance revenue or cost. Actuarial gains and losses are recognised in the statement of total comprehensive income.

A surplus will only be recognised if there is agreement from the Trustees of the Defined Benefit Scheme at the Balance Sheet date and that the company will obtain the benefit from either a refund or reduction in future contributions. The company also operates a defined contribution pension scheme. Contributions are charged to the income statement as they become payable in accordance with the rules of the scheme.

Financial Risk Management

(i) Foreign currency risk

The group enters into forward currency contracts to reduce the foreign exchange risk relating to future sales revenues deriving from customer contracts denominated in foreign currencies for the physical delivery of salmon. Foreign currency exposure is projected monthly in line with expected revenue and costs. The group's forward currency contracts maturity dates are January 2023. This area of risk is under review with regard to future currency exposure.

The fair value of forward currency contracts is calculated on the basis of the calculated forward rate for the currencies concerned, the term of the contract, agreed currency amount as well as the spot rate on the reporting date. For the period to 31 December 2023, the Group had £3,082,000 of expected cash inflows.

(ii) Credit risk

Credit risk is the risk that a counterparty will not meet its obligations under a financial instrument or customer contract, leading to a financial loss. The Group is exposed to credit risk from its operating activities (primarily trade receivables)

and from its financing activities, including deposits with banks and financial institutions, foreign exchange transactions and other financial instruments. Credit risk arises from cash and cash equivalents, amounts owed by ultimate parent undertakings, contractual cash flows of financial assets carried at amortised cost deposits with banks and financial institutions, as well as credit exposures to customers, including outstanding receivables.

(a) Risk management

Credit risk is managed on a group basis. For banks and financial institutions, only independently rated parties with a minimum rating of 'A' are accepted.

(b) Security

For some trade receivables the group might obtain security in the form of guarantees, deeds of undertaking or letters of credit which can be called on if the counterparty is in default under the terms of the agreement.

(c) Impairment of financial assets

The group has three types of financial assets that are subject to the expected credit loss model:

- trade receivables for sales of inventory and from the provision of inventory
- contract assets
- amounts owed by ultimate parent undertaking

While cash and cash equivalents are also subject to the impairment requirements of IFRS 9, the identified impairment loss was immaterial.

Foreign currencies

Transactions in foreign currencies are recorded at the rate ruling at the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are retranslated at the rate of exchange ruling at the balance sheet date. All foreign currency exchange differences are passed through the income statement.

Business combinations

Business combinations are accounted for using the acquisition method. The cost of an acquisition is measured as the aggregate of the consideration transferred, which is measured at acquisition date fair value, and the amount of any non-controlling interests in the acquiree. For each business combination, the Group elects whether to measure the non-controlling interests in the acquiree at fair value or at the proportionate share of the acquiree's identifiable net assets. Acquisition-related costs are expensed as incurred and included in administrative expenses.

The Group determines that it has acquired a business when the acquired set of activities and assets include an input and a substantive process that together significantly contribute to the ability to create outputs. The acquired process is considered substantive if it is critical to the ability to continue producing outputs, and the inputs acquired include an organised workforce with the necessary skills, knowledge, or experience to perform that process or it significantly contributes to the ability to continue producing outputs and is considered unique or scarce or cannot be replaced without significant cost, effort, or delay in the ability to continue producing outputs.

When the Group acquires a business, it assesses the financial assets and liabilities assumed for appropriate classification and designation in accordance with the contractual terms, economic circumstances and pertinent conditions as at the acquisition date. This includes the separation of embedded derivatives in host contracts by the acquiree.

Any contingent consideration to be transferred by the acquirer will be recognised at fair value at the acquisition date. Contingent consideration classified as equity is not remeasured and its subsequent settlement is accounted for within equity. Contingent consideration classified as an asset or liability that is a financial instrument and within the scope of IFRS 9 Financial Instruments, is measured at fair value with the changes in fair value recognised in the statement of profit or loss in accordance with IFRS 9. Other contingent consideration that is not within the scope of IFRS 9 is measured at fair value at each reporting date with changes in fair value recognised in profit or loss.

Goodwill is initially measured at cost (being the excess of the aggregate of the consideration transferred and the amount recognised for non-controlling interests and any previous interest held over the net identifiable assets acquired and liabilities assumed). If the fair value of the net assets acquired is in excess of the aggregate consideration transferred, the Group re-assesses whether it has correctly identified all of the assets acquired and all of the liabilities assumed and reviews the procedures used to measure the amounts to be recognised at the acquisition date. If the reassessment still results in an excess of the fair value of net assets acquired over the aggregate consideration transferred, then the gain is recognised in profit or loss.

After initial recognition, goodwill is measured at cost less any accumulated impairment losses. For the purpose of impairment testing, goodwill acquired in a business combination is, from the acquisition date, allocated to each of the

Group's cash-generating units that are expected to benefit from the combination, irrespective of whether other assets or liabilities of the acquirec are assigned to those units.

The company has determined that goodwill and indefinite life intangible assets represent one cash-generating unit (CGU). If part of the operation within that unit is disposed of, the goodwill associated with the disposed operation is included in the carrying amount of the operation when determining the gain or loss on disposal. Goodwill disposed in these circumstances is measured based on the relative values of the disposed operation and the portion of the cash-generating unit retained.

Judgements and key sources of estimation uncertainty

Biological assets

Biological assets held at the group's sea farms are measured in accordance with IAS 41. The valuation is based on a number of assumptions that require considerable discretionary judgement. The key assumptions relate to volume, costs, price and the discount rate.

The estimated volume at harvest is based on the number of fish held at sea farms, adjusted for estimated growth and mortality from the time the fish were transferred to the sea until they have actually been harvested. The actual volume harvested may deviate from the estimated volume as a result of biological developments. Uncertainty with regard to biological developments may affect the date of harvest and therefore the discounting period in the model.

Expected market prices underpin the measurement of fish at fair value. The industry considers the Fish Pool forward price to be the best estimate of market prices. Historically, the market price for fish has proved susceptible to relatively large fluctuations from period to period and between seasons. The price achieved will, moreover, differ depending on the size and quality of the fish at harvest. At the same time, the date of harvest will depend on the fish's biological development. Considerable uncertainty attaches to the estimated remaining production costs to harvest. Biological challenges, such as disease and sea lice infestations, will affect fish-related costs. In addition, uncertainty will attach to the price of other important input factors, such as fish feed.

Expected future cash flows for the individual site are discounted by a monthly discount factor. The discount factor comprises several elements. A synthetic licence fee and site leasing cost is added to the discount factor in the model, instead of these elements being taken as a cost reducing factor in the calculation. In order to engage in the farming of salmon and trout, it is necessary to have access to infrastructure in the form of production licences and sites. The market price for a production licence in today's market is high, and it might be assumed that in a hypothetical market there would be a considerable cost attached to use of the infrastructure and licences necessary to operate an aquaculture business. This cost is reflected in the size of the discount rate and will be subject to considerable discretionary judgement.

Licenses

The Group is required to obtain a license for each fish farm owned and operated. These licences, on average, are renewed after 25 years for little cost, and so are regarded as having an indefinite useful life. The licenses are valued based on the expected cashflows generated from the sites, and as part of this valuation management have made estimates over harvest volumes and future prices.

Leases

The Group cannot readily determine the interest rate implicit in the lease, therefore, it uses its incremental borrowing rate (IBR) to measure lease liabilities. The IBR is the rate of interest that the Group would have to pay to borrow over a similar term, and with a similar security, the funds necessary to obtain an asset of a similar value to the right-of-use asset in a similar economic environment. The IBR therefore reflects what the Group 'would have to pay', which requires estimation when no observable rates are available (such as for subsidiaries that do not enter into financing transactions) or when they need to be adjusted to reflect the terms and conditions of the lease (for example, when leases are not in the subsidiary's functional currency). The Group estimates the IBR using observable inputs (such as market interest rates) when available and is required to make certain entity-specific estimates (such as the subsidiary's stand-alone credit rating).

New standards and amended financial reporting standards

IAS 12, Income taxes regarding deferred taxes relating to assets and liabilities arising from a single transaction will apply to the group. These amendments are effective for periods beginning on or after 1 January 2023, and their potential effects are under consideration. No other standards or changes are expected to have any material impact.

2. Revenue from contracts with customers

Revenue comprises the invoice value of goods and services supplied by the Group exclusive of VAT and intra-group transactions. Revenue is attributable to one continuing activity, the farming and processing of salmon. No further analysis of revenue has been disclosed, as, in the opinion of the directors, any further analysis would be seriously prejudicial to the interests of the Group.

(a) Revenue disaggregation:

3.

4.

Taxation - advisory

Hire of plant and equipment

Gain on sale of fixed assets

Advisory - other

Exchange loss

Pension

The group derives revenue from the transfer of goods and services at an agreed shipment/delivery point in time for the following major product lines:

Analysis of revenue by Category:			
		2022	2021
		£000	£000
Farming		262,187	194,534
Processing of Salmon		1,191	698
Total		263,378	195,232
(b) Assets and liabilities related to contracts with customers:			
The Group has recognised the following assets and liabilities relate	ed to contracts with custom	ers:	
	2022	2021	2020
	£000	£000	£000
Trade receivables net of loss allowance (note 16)	14,761	16,862	8,366
Contract assets net of loss allowance (note 16)	6,966	4,773	1,443
Other Income			
		2022	2021
		£000	£000
Government grants (note 22)		327	205
Insurance claims		6,623	1,867
Other processing		2,441	1,818
		9,391	3,890
Group operating profit			
This is stated after charging/(crediting):			
		2022	2021
		£000	£000
Depreciation of owned assets		15,261	12,361
Depreciation of right-of-use assets		12,573	2,830
Auditor remuneration:			
- audit services		180	70
Taxation - compliance		18	36
Tayatian advisant		100	25

35

124

10 18,677

398

(144)

102

11

545

(80)

14,962

Directors' remuneration

	2022	2021
		£000
Emoluments	810	566

The emoluments of the highest paid director for the year ended 31 December 2022 were £810,000 (2021 - £566,000) and pension contributions were £nil (2021 - nil). No directors were members of the Defined Benefit Pension Scheme.

6. Staff costs

	2022	2021
	000£	£000
Wages and salaries	27,285	19,318
Social security costs	3,117	1,986
Other pension costs	686	518
•	31,088	21,822

The average number of persons employed by the Group, including directors, was made up as follows:

	2022	2021
	No.	No.
Production	566	441
Administration	70	47
	636	488

7. Finance income and costs

Net finance costs

	2022	2021
	000£	£000
Finance income		
Interest on pension scheme liabilities	341	291
Expected return on pension scheme assets	(341)	(291)
Interest income	114	3_
	114	3
Finance costs		
Bank loan interest	5,833	1,060
Bank overdraft interest	649	358
Finance charges payable under finance leases and hire purchase contracts	147	169
Interest and finance charges paid / payable for lease liabilities	850	180
	7,479	1,767

7,365

1,764

8. Taxation

(a) Income tax expense

Group

The tax charge is made up as follows:			
•	Note	2022	2021
		£000	£000
Current tax			
Current tax on profits of the year		323	2,250
Adjustments for current tax of prior periods	_	1,082	959
Total current tax expense	_	1,405	3,209
Deferred income tax:			
Originating and reversal of timing differences		1,502	984
Adjustment in respect of previous periods		425	70
Effect of changes in tax rates	_	(563)	1,855
Total deferred tax		1,364	2,909
Tax per income statement		2,769	6,118
Other comprehensive income items		6	-

(b) Significant estimates: uncertain tax position and tax-related contingency

Group

The UK corporation tax rate remained at 19% for the years starting 1 April 2021 in the 2021 budget. The UK government confirmed in the 2023 Spring budget that the planned Corporation Tax increase to 25% from April 2023 will go ahead.

(c) Numerical reconciliation of income tax expense to prima facie tax payable

Group

Tax on profits is at the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2021 - 19%). The tax charge for the year can be reconciled to the profit per the income statement as follows:

	Note	2022 £000	2021 £000
Profit before income tax expense		7,471	20,697
Tax at the UK tax rate of 19% (2021: 19%)		1,419	3,932
Income not taxable		(1,615)	(1,339)
Expenses not deductible		462	641
Effects of overseas tax rates		(706)	-
Adjustment from previous periods		1,507	1,029
Tax rate changes		(683)	1,855
Movement in unrecognised deferred tax		1,420	-
Fair value movement on asset disposal		(11)	-
Fair value stock movement		976	-
Subtotal	-	2,769	6,118
Income tax expense reported on the income statement	•	2,769	6,118

In the Spring Budget 2021, the UK Government announced that from 1 April 2023 the corporation tax rate would increase to 25% (rather than remaining at 19%, as previously enacted). This new law was substantively enacted on 24 May 2021. Deferred taxes at the balance sheet date have been measured using these enacted tax rates and reflected in these financial statements. Profit attributable to members of the parent company. The company has not presented its own profit and loss account for the year ended 31 December 2022. Of the Group profit for the financial year, a loss attributable to the members of (£6,266,000) (2021 - profit of £14,074,000) has been dealt with in the financial statements of the company.

9. Intangible assets and goodwill

Group			
		Site	
	Goodwill	Licences	Total
Cost	0.656	2.525	12 101
As at 3 January 2021 Additions	9,656	2,525	12,181
	18,111	102,400	120,511
As at 2 January 2022	27,767	104,925	132,692
Additions	_	11,800	11,800
Disposals	(6,311)	(11,800)	(18,111)
As at 31 December 2022	21,456	104,925	126,381
Amortisation			
As at 3 January 2021, 2 January 2022 and 31 December 2022	6,523	1,140	7,663
Net book value			
As at 31 December 2022	14,933	103,785	118,718
As at 2 January 2022	21,244	103,785	125,029
As at 3 January 2021	3,133	1,385	4,518
Company			
		Site	
	Goodwill	Licences	Total
Cost	000£	£000	£000
As at 3 January 2021 (restated), 2 January 2022 (restated) and 31 December 2022	9,375	2,320	11,695
Amortisation			
As at 3 January 2021 (restated), 2 January 2022 (restated) and 31 December 2022	6,091	1,029	7,120
Net book value			
As at 3 January 2021, 2 January 2022 and 31 December 2022	3,284	1,291	4,575

10. Property, plant and equipment

Group

	5	Buildings				
	Freehold	and	Machinery			
	land and	leasehold	and	Motor	Assets under	
_	building	land	equipment	vehicles	construction	Total
Cost	000£	£000	£000	£000	£000	£000
As at 3 January 2021	42,306	1,099	170,147	3,907	2,235	219,694
Additions	103	-	3,286	262	3,454	7,105
Reclassifications	-	-	1,095	-	(1,095)	-
Acquisition of subsidiary	7,638	-	16,272	-	-	23,910
Less disposals	(208)	-		(181)	-	(389)
As at 2 January 2022	49,839	1,099	190,800	3,988	4,594	250,320
Additions	612	-	11,797	613	5,398	18,420
Reclassifications	1,084	-	314	2	(1,400)	-
Less disposals	(431)	<u>-</u>	(47)	(272)	-	(750)
As at 31 December 2022	51,104	1,099	202,864	4,331	8,592	267,990
Amortisation						
As at 2 January 2021	5,626	1,099	106,921	3,324	-	116,970
Charge for the period	1,201	-	10,761	399	-	12,361
Less disposals	_	-	-	(181)	-	(181)
As at 2 January 2022	6,827	1,099	117,682	3,542	-	129,150
Charge for period	1,651	-	13,202	408	-	15,261
Less disposals	(101)	-	(9)	(220)	-	(330)
As at 31 December 2022	8,377	1,099	130,875	3,730	-	144,081
Net book value						
As at 31 December 2022	42,727		71,989	601	8,592	123,909
As at 2 January 2022	43,012	-	73,118	446	4,594	121,170
As at 3 January 2021	36,680	-	63,226	583	2,235	102,724

No impairment losses were recognised in the current or previous year.

10. Property, plant and equipment (continued)

Company

	Freehold	Buildings and	Machinery			
	land and	leasehold	and	Motor	Assets under	
	building	land	equipment	vehicles	construction	Total
Cost	£000	£000	£000	£000	£000	£000
As at 3 January 2021 (restated)	42,306	1,099	170,147	3,907	2,235	219,694
Additions	103	-	3,286	262	3,454	7,105
Reclassifications	-	-	1,095	-	(1,095)	-
Less disposals	(208)	<u>-</u>	-	(181)	-	(389)
As at 2 January 2022 (restated)	42,201	1,099	174,528	3,988	4,594	226,410
Additions	612	-	11,797	613	5,398	18,420
Reclassifications	1,084	-	314	2	(1,400)	-
Transfers of assets from subsidiary	7,638	-	16,272	-	-	23,910
Less disposals	(431)		(47)	(272)	-	(750)
As at 31 December 2022	51,104	1,099	202,864	4,331	8,592	267,990
Amortisation						
As at 3 January 2021 (restated)	5,626	1,099	106,921	3,324	-	116,970
Charge for period	1,201	-	10,410	399	-	12,010
Less disposals	-	-	-	(181)	_	(181)
As at 2 January 2022 (restated)	6,827	1,099	117,331	3,542	-	128,799
Charge for period	1,651	-	13,553	408	-	15,612
Less disposals	(101)	-	(9)	(220)	_	(330)
As at December 2022	8,377	1,099	130,875	3,730	-	144,081
Net book value						
As at 31 December 2022	42,727		71,989	601	8,592	123,909
As at 2 January 2022 (restated)	35,374	-	57,197	446	4,594	97,611
As at 3 January 2021 (restated)	36,680	-	63,226	583	2,235	102,724

No impairment losses were recognised in the current or previous year.

11. Leases

Right-of-use assets

Group and Company

	Buildings	Equipment	Total
Cost			
As at 3 January 2021	87	82	169
Additions	2,636	18,863	21,499
As at 2 January 2022	2,723	18,945	21,668
Additions	126	28,392	28,518
As at 31 December 2022	2,849	47,337	50,186
Amortisation			
As at 3 January 2021	6	14	20
Additions	24	2,806	2,830
As at 2 January 2022	30	2,820	2,850
Additions	232	12,341	12,573
As at 31 December 2022	262	15,161	15,423
Total			
As at 31 December 2022	2,587	32,176	34,763
As at 2 January 2022	2,693	16,125	18,818
As at 3 January 2021	81	68	149
		2022	2021
		£000	£000
Depreciation charge of right-of-use assets (included in cost of sales)		12,573	2,830
Interest expense (included in finance cost)		850	180
Expense related to short-term leases (included in P & L)		226	38
Expense related to leases of low-value assets (included in P & L)		5	-

11. Leases (continued)

Lease Liabilities

Group and Company

	2022	2021	2020
	£000	£000	£000
As at 3 January 2021, 2 January 2022	18,897	149	154
Additions	17,126	18,928	44
Accretion of interest	850	180	5
Payments	(1,700)	(360)	(54)
As at 3 January 2020, 2 January 2021 and 31 December 2022	35,173	18,897	149
	2022	2021	2020
	£000	£000	£000
Current	15,473	9,120	32
Non current	19,700	9,777	117
	35,173	18,897	149

The total cash outflow for leases was £11.4m (2021: £2.6m)

4.5

12. Investments

Com	pany

Total £000
£000
-
172,563
172,563
20,208)
52,355

	Class of share	Country of Incorporation	Proportion held
SSF Hjatland UK Limited SSF Shetland Limited*	Ordinary £1	Scotland	100%
	Ordinary £1	Scotland	100%

The above companies' principal activities are the farming and sale of salmon.

The companies listed below are dormant.

	Class of share	Proportion held	
Orkney Sea Farms Ltd*	Ordinary £1	Scotland	100%
GSP Farms Limited	Ordinary £1	Scotland	100%
Scottish Sea Farms Sales Limited	Ordinary £1	Scotland	100%
Kerrera Fisheries Limited	Ordinary £1	Scotland	100%
MJM (Salmon) Ltd	Ordinary £1	Scotland	100%
Dury Salmon Ltd	Ordinary £1	Scotland	100%
Terregles Salmon Company Ltd*	Ordinary £1	Scotland	100%
Ettrick Trout Co Ltd	Ordinary £1	Scotland	100%
Isle of Skye Salmon Limited*	Ordinary £1	Scotland	100%

^{*} Held by a subsidiary undertaking

The registered office for all the above companies is: Laurel House, Laurelhill Business Park, Stirling, FK7 9JQ

13. Acquisition

On 15th December 2021 Scottish Sea Farms Limited acquired 100% of the share capital of Grieg Seafood Hjatland UK Limited (company number SC159110), and its subsidiaries Grieg Seafood Shetland Limited (company number SC093192) and Isle of Skye Salmon Limited (company number SC647034).

During this year the associated sites of Isle of Skye Salmon Limited were sold resulting in the following purchase price allocation (PPA) adjustment to the acquisition of Grieg Scafood Hjatland. This measurement period adjustment against the original acquisition on 15 December 2021 is recognised below.

The fair value of the identifiable assets and liabilities of Grieg Seafood Hjaltland UK Limited and subsidiaries as at the date of acquisition were:

	000£
Fixed Assets (Note 10)	23,910
Stocks	39,859
Debtors	12,801
Cash	2
Site Licences (Note 9)	114,200
Tax Assets	8,455
Total Assets	199,227
Tax Liabilities	(25,960)
Creditors	(12,504)
Total Liabilities	38,464
Total identifiable net assets at fair value	160,763
Purchase consideration transferred	172,563
Goodwill arising from acquisition	11,800

Site licences valuation

Management considered intangibles on acquisition. Licenses were the sole intangible identified so a fair value calculation was done on 14 of the acquired sites we expect to use. In doing so a multi-period excess earnings method (MEEM) was used. This uses the principle that the value of an intangible asset is estimated from the residual earnings after fair returns on all other assets employed have been deducted from the business' after-tax operating earnings.

These licences, on average, are renewed after 25 years for little cost, and so are regarded as having an indefinite useful life. The licenses are valued based on the expected cashflows generated from the sites, and as part of this valuation management have made estimates over harvest volumes and future prices. Calculations were based on the assets having an indefinite useful life.

Fair value adjustments

Management considered other fair value adjustments that had to be made on acquisition. Useful lives of the fixed assets acquired were aligned to the group policy. Stock valuation policies were also made consistent with the group.

The net assets recognised in the 2 January 2022 financial statements were based on a provisional assessment of their fair value while the Group sought an independent valuation for the site licences owned by Grieg Seafood Hjatland UK Limited and subsidiaries. The valuation had not been completed by the date the 2021 financial statements were approved for issue by the Board of Directors."

In April 2022, the valuation was completed and the acquisition date fair value of site licences was £114,200k an increase of £11,800k over the provisional value. The 2021 comparative information was restated to reflect the adjustment to the provisional amounts. As a result, there was an increase in the deferred tax liability of £1,543k and a decrease in deferred tax of £3,946k.

14. Inventories

		Group			Company		
	2022	2021	2020	2022	2021	2020	
	£000	£000	£000	£000	£000	£000	
Materials and feed	5,430	4,942	3,317	3,893	2,628	3,317	

The inventory recognised as an expense within cost of goods sold in the period was £209,414,000 (2021 - £146,211,000).

15. Biological assets

Biological assets comprise smolts and fish at sea farms and fish farming operations on land and at sea.

	2022 £000	Group 2021 £000	2020 £000	2022 £000	Company 2021 £000	2020 £000
Opening balance Increase due to production/purchases Increase resulting from business	119,567 205,639	92,536 134,946	58,827 126,650	81,455 147,522	92,536 131,394	58,827 126,650
combination Reduction resulting from sale/harvesting	(209,414)	36,428 (144,343)	(9 <u>2,</u> 941)	(139,339)	- (142,475)	- (92,941)
Total biological assets at closing balance	115,792	119,567	92,536	89,638	81,455	92,536
Current assets:						
Fish	105,514	109,750	86,374	81,875	75,525	86,374
Smolts	10,278	9,817	6,162	7,763	5,930	6,162
	115,792	119,567	92,536	89,638	81,455	92,536

As at 31 December 2022 the Group had 12,428,000 fish in stock (2021 - 12,700,000) and 8,579,000 fish were sold during the year (2021 - 7,125,000).

16. Trade receivables and other assets

		Group			Company	
					As	As
	2022	2021	2020	2022	restated	restated
					2021	2020
	£000	£000	£000	£000	£000	£000
Current assets						
Trade receivables from third party customers	15,147	17,201	9,456	15,147	8,187	9,451
Loss allowance on trade receivables	(386)	(339)	(1,090)	(386)	(339)	(1,086)
Contract assets	7,160	4,773	1,526	5,727	4,111	1,526
Loss allowance on contracts assets	(164)	-	(83)	(164)	-	(83)
Prepayments	6,556	5,876	3,126	5,244	5,061	3,126
Other financial assets (note 21)	23	-	_	23	-	-
Amounts owed by ultimate parent undertakings	1,307	386	944	1,307	386	944
Amounts owed by subsidiary undertakings	-	-	-	60,196	5,821	918
Other receivables	4,050	5,123	145	3,266	2,670	120
	33,693	33,020	14,024	90,360	25,897	14,916

Trade receivables are non-interest bearing and are normally settled on 30-day terms.

17. Trade and other payables

		Group			Company	
					As	As
	2022	2021	2020	2022	restated	restated
					2021	2020
	£000	£000	£000	£000	£000	£000
Current liabilities						
Trade payables	28,490	26,862	15,308	28,353	18,420	15,308
Amounts owed to ultimate parent undertakings	-	-	-	137	78	
Amounts owed to subsidiary undertakings	-	-	-	22,061	21,545	22,488
Other payables	-	-	25 _	_	-	-
	28,490	26,862	15,333	50,551	40,043	37,796

Trade and other payables are non-interest bearing and are normally settled on 30-day terms.

18. Loans and borrowings

The Group established secured loans with the bank and other lenders, these are split on current and non-current debt. Payments that mature within 12 months from the balance sheet date is presented as current debt.

Group					
	Interest rate	Maturity	2022	2021	2020
	%		0003	£000	£000
Current loans and borrowings					
Lease Liability (note 11)	1.7 to 4.8	2020-2023	(15,473)	(9.120)	(32)
Bank overdrafts	SONIA+1.0 to 3.0	On demand	(3,438)	(4,001)	(20.375)
£52m capital facility loan - secured	SONIA+1.0 to 3.1	31 July 2021	-	-	(48,381)
£60m facility A bank loan - secured	SONIA+1.0 to 3.2	21 July 2026	(5,000)	(5,000)	(5,000)
£100m facility D bank loan - secured	SONIA+1.0 to 3.3	15 Dec 2026	(8,333)	(8,333)	(8,333)
£10m third-party loan - non secured	BofE base+0.9	2023-2026	(769)	(1,700)	(2,300)
Loans and borrowings		_	(17,540)	(19,034)	(84.389)
Total current loans and borrowings		-	(33,013)	(28,154)	(84,421)
Non-current loans and borrowings					
Lease Liability (note 11)	1.7 to 4.8	2024-2028	(19,700)	(9,777)	(117)
£60m facility A bank loan - secured	SONIA+1.0 to 3.2	21 July 2026	(48.750)	(53.750)	-
£100m facility D bank loan - secured	SONIA+1.0 to 3.3	15 Dec 2026	(83.333)	(91,667)	-
£18m third-party loan - non secured	BofE base+0.9	31 Dec 2028	(18,000)	(18.000)	-
£10m third-party loan - non secured	BofE base+0.9	2023-2026	(1,250)	(2,400)	(3,529)
Loans and borrowings		_	(151,333)	(165.817)	(3,529)
Toal non-current loans and borrowings		_	(171,033)	(175.594)	(3,646)
Total loans and borrowings			(204.046)	(203,748)	(88,067)
Cash and short-term debt					
Cash and cash equivalents			11,562	6.999	(3,375)
Bank drawdown facility			(15,000)	(11,000)	(17.000)
Bank overdrafts		-			
Dank Overgraits		-	(3,438)	(4,001)	(20,375)

18. Loans and borrowings (continued)

	Company						
		Interest rate	Maturity	2022	2 2	!02 i	2020
		%		£000) <u>f</u>	000	£000
	Current loans and borrowings						
	Lease Liability (note 11)	1.7 to 4.8	2020-2023	(15,473)) (9.	120)	(32)
	Bank overdrafts	SONIA+1.25 to 3.0	On demand	(3,438)	(8,	551)	(20.375)
	£52m capital facility loan - secured	SONIA+1.25 to 3.0	2021		•	-	(48.381)
	£60m facility A bank loan - secured	SONIA+1.25 to 3.0	21 July 2026	(5,000	(5.0	000)	(5,000)
	£100m facility D bank loan - secured	SONIA+1.25 to 3.0	15 Dec 2026	(8.333)	(8	333)	(8,333)
	£10m third-party loan - non secured	BofE base+0.9	2023-2026	(769)) (1.7	700)	(2,300)
	Loans and borrowings			(17,540)	(23,5	584)	(84,389)
	Total current loans and borrowings			(33,013)	(32,	704)	(84,421)
	Non-current loans and horrowings						
	Lease Liability (note !1)	1.7 to 4.8	2024-2028	(19,700)	(9,7	777)	(117)
	£60m facility A bank loan - secured	SONIA+1.25 to 3.0	21 July 2026	(48.750)	(53,	750)	-
	£100m facility D bank loan - secured	SONIA+1.25 to 3.0	15 Dec 2026	(83,333)	(91.6	567)	•
	£18m third-party loan - non secured	BofE base+0.9	31 Dec 2028	(18,000)	(18.0)00)	•
	£10m third-party loan - non secured	BofE base+0.9	2023-2026	(1,250)	(2.4	100)	(3,529)
	Loans and horrowings			(151,333)	(165,8	317)	(3,529)
	Toal non-current loans and borrowings			(171,033)	(175,5	594)	(3,646)
	Total loans and borrowings			(204,046)	(208,2	298)	(88,067)
	Cash and short-term debt						
	Cash and cash equivalents			11,562	2.	449	(3,375)
	Bank drawdown facility			(15,000)	(11,	000)	(17.000)
	Bank overdrafts			(3,438)	(8.5		(20,375)
19.	Other financial liabilities		Group			Compos	
		2022	2021	2020	2022	Company 2021	2020
	Current	£000s	£000	£000	£000s	£000	
	Cilifein						
	Accruals	13,493		16,158	11,319	13,123	16,155
	Accrued interest Capital expenditure liability	937 2,047	409 1,485	199	937 1,464	409 2,058	
	Other liabilities	1,058	1,301	1,757	1,058	1,233	
		17,535		18,114	14,778	16,823	
	Non-current						
	Other liabilities	1,485	2,377	2,759	1,485	1,811	2,759
		1,485	2,377	2,759	1,485	1,811	2,759

20. Deferred tax liabilities

Group	Liabilities	Liabilities	Liabilities
Deferred tax liabilities:	2022	2021	2020
	£000	£000	£000
Provision at the start of the period	19,858	4,933	4,425
Adjustment in respect of prior years	3,448	70	(56)
Deferred tax charge to income statement for the period	939	2,839	564
Movement arising from the acquisition or disposal of business	•	(1,742)	-
Fair value adjustments to goodwill	-	13,758	-
Deferred tax charge in other comprehensive income	6	10.050	
Provision at the end of the period	24,251	19,858	4,933
Fixed asset timing differences	8,864	11,082	5,030
Temporary differences trading	(726)	188	(97)
Losses	(9,486)	(11,537)	-
Fair value adjustment on acquisition	25,599	20,125	
	24,251	19,858	4,933
Deferred tax (assets)			
Recoverable after 12 months	(10.270)	(11.527)	(07)
Recoverable after 12 months	(10,270)	(11,537)	(97)
Deferred tax liabilities			
Payable after 12 months	34,521	31,395	5,030
Company	Liabilities	Liabilities	Liabilities
	2022	2021	2020
Deferred tax liabilities:	000£	000£	£000
Provision at the start of the period	7,690	4,933	4,425
Adjustment in respect of prior years	(781)	70	(56)
Deferred tax charge to income statement for the period	1,781	2,687	564
Deferred tax charge in Other comprehensive income	6	<u> </u>	
Provision at the end of the period	8,696	7,690	4,933
Fixed assets	8,921	8,057	5,030
Temporary differences trading	(183)	(367)	(97)
Losses	(,	-	(×,)
Other timing differences	(42)	-	-
	8,696	7,690	4,933
Deferred tax (assets)			
Recoverable after 12 months	(225)	(367)	(97)
Deferred tax liabilities			
Payable after 12 months	8,921	8,057	5,030
▼			

21. Financial Instruments

Group and company

	2022	2021	2020
	£000	£000	£000
Instruments measured at fair value:			
Assets measured at fair value – amounts falling due within one year	23	-	-
Liabilities measured at fair value – amounts falling due within one year	-	-	-
	23	-	-
Analysed as:			
Amounts falling due within one year	23		_

Derivative instruments measured at fair value

Derivative financial instruments

The fair value of forward exchange contracts is based on their listed market price, if available. If a listed market price is not available, then fair value is estimated by discounting the difference between the contractual forward price and the current forward price for the residual maturity of the contract using a risk-free interest rate (based on government bonds). The following table indicates the periods in which the cash flows associated with cash flow hedging instruments and related profit / loss effect are expected to occur.

Group and company

	2022			2021		
	Carrying amount	Expected cash flows	1 year or less	Carrying amount	Expected cash flows	1 year or less
	£000	£000	£000	£000	£000	£000
Forward exchange contracts:						
Assets	25	2,280	2,280	-	-	•
Liabilities	(2)	802	802			
	23	3,082	3,082			

The group enters into contracts for the forward purchase and sale of foreign currency based on the balance between forecasts for future foreign currency requirements to settle obligations due to suppliers and receipts from customers.

The change in the fair value, before adjustment for tax, of the foreign currency contracts recognised in other comprehensive income was a gain of 23,000 (2021 nil).

22. Government grants

Group	2022 £000	2021 £000	2020 £000
As at 2 January 2021 and 3 January 2022	1,876	1,083	265
Received during year	245	998	998
Released to the statement of profit or loss	(327)	(205)	(180)
As at 31 December 2022, 3 January 2022 and 2 January 2021	1,794	1,876	1,083
Current	378	327	205
Non-current	1,416	1,549	878
Company	2022	2021	2020
	£000	£000	£000
As at 2 January 2021 and 3 January 2022	952	1,083	265
Received during year	245	74	998
Released to the statement of profit or loss	(231)	(205)	(180)
As at 31 December 2022, 3 January 2022 and 2 January 2021	966	952	1,083
Current	299	231	205
Non-current	667	721	878

Government grants have been received for the purchase of certain items of property, plant and equipment. There are no unfulfilled conditions or contingencies attached to these grants.

23. Share capital

Group and Company

		Allotted, called up and fully				
	Authorised				paid	
	2022	2021	2020	2022	2021	2020
	No	No	No	£000	£000	£000
Ordinary shares of £1 each	71,400,000	71,400,000	21,400,000	71,400	71,400	21,400

During 2021, the authorised share capital was increased by £50,000,000 by the issuance of 50,000,000 ordinary shares of £1 each. These shares were allotted by the directors at £1 each to help fund the ongoing operations of the business.

24. Share premium

Group and Company			
	2022	2021	2020
	000£	£000	£000
Share premium	1,600	1,600	1,600

This reserve records the amount above the nominal value received for shares sold, less transaction costs.

25. Capital Management

For the purpose of the group's capital management, capital includes issued capital, share premium and all other equity reserves attributable to the equity holders of the parent. The primary objective of the Group's capital management is to maximise the shareholder value.

The group manages its capital structure and makes adjustments in light of changes in economic conditions and the requirements of the financial covenants. To maintain or adjust the capital structure, the Group may adjust the dividend payment to shareholders, return capital to shareholders or issue new shares. The Group monitors capital by analysing future cash flows and assessing overall debt and equity requirements. The group includes within net debt, interest bearing loans and borrowings, trade and other payables, less cash.

Net debt reconciliation

This section sets out an analysis of net debt and the movements in net debt for each of the periods presented.

Net debt

	2022	2021
	£000	£000
Bank overdraft (note 18)	(3,438)	(4,001)
Borrowings (note 18)	(165,435)	(180,850)
Lease liabilities (note 11)	(35,173)	(18,897)
	(204,046)	(203,748)

26. Financial risk management

Trade receivables and contract assets

The group applies the IFRS 9 simplified approach to measuring expected credit losses which uses a lifetime expected loss allowance for all trade receivables and contract assets.

To measure the expected credit losses, trade receivables and contract assets have been grouped based on shared credit risk characteristics and the days past duc. The contract assets relate to unbilled work in progress and have substantially the same risk characteristics as the trade receivables for the same types of contracts. The group has therefore concluded that the expected loss rates for trade receivables are a reasonable approximation of the loss rates for the contract assets.

On that basis, the loss allowance as at 31 December 2022, 2 January 2022 and 3 January 2021 was determined as follows for both trade receivables and contract assets:

Group & Company

Group & Company	Current £000	More than 30 days past due £000	More than 45 days past due £000	More than 75 days past due £000	More than 105 days past due £000	More than 135 days past due £000	Total £000
As at 3 January 2021 Expected credit loss rate Estimated total gross carrying amount at default - trade	3.66%	3.66%	3.86%	4.51%	5.47%	100%	
receivables Estimated total gross carrying	8.464	1,247	82	16	27	729	10,565
amount - contract assets	-	-	_	_	1,527	-	1,527
Expected credit loss	309	46	3	i	85	729	1,173
As at 2 January 2022 Expected credit loss rate Estimated total gross carrying amount at default – trade	-1.14%	-1.14%	-1.27%·	-1.27%	-1.43%	100%	-
receivables Estimated total gross carrying	7.189	1,034	47	550	53	529	9.402
amount - contract assets	-		-		4,773	_	4,773
Expected credit loss	-		•	-	-	529	529
As at 31 December 2022 Expected credit loss rate Estimated total gross carrying amount at default — trade	2.64%	2.64%	2.67%	3.05%	3.46%	100%	
receivables Estimated total gross carrying	14.442	1,932	447	521	121	675	18.138
amount - contract assets		-		-	7,160		7,160
Expected credit loss	382	51	12	16	252	675	1,388

The loss allowances for trade receivables and contract assets at 31 December reconcile to the opening loss allowances as follows:

Contract assets			Trade receivables		
2 2021	1 2020	2022	2021	2020	
000£	000£ 0	£000	£000	£000	
- 84	4 -	529	1,091	-	
3 (84)) 84	611	(562)	1,091	
-		-	-	-	
8	- 84	1,140	529	1,091	
	2 202 60 £000 - 84 8 (84	2 2021 2020 0 £000 £000 - 84 - 8 (84) 84	2 2021 2020 2022 0 £000 £000 £000 - 84 - 529 8 (84) 84 611	2 2021 2020 2022 2021 0 £000 £000 £000 £000 - 84 - 529 1,091 8 (84) 84 611 (562)	

26. Financial risk management (continued)

Trade receivables and contract assets are written off where there is no reasonable expectation of recovery. Indicators that there is no reasonable expectation of recovery include, amongst others, the failure of a debtor to engage in a repayment plan with the group, and a failure to make contractual payments for a period of greater than 120 days past due.

Impairment losses on trade receivables and contract assets are presented as net impairment losses within operating profit. Subsequent recoveries of amounts previously written off are credited against the same line item.

Impairment of financial assets

The loss allowances for financial assets are based on assumptions about risk of default and expected loss rates. The group uses judgement in making these assumptions and selecting the inputs to the impairment calculation, based on the group's past history and existing market conditions, as well as forward-looking estimates at the end of each reporting period. Details of the key assumptions and inputs used are disclosed in the tables above.

Net impairment losses on financial and contract assets recognised in profit or loss

During the year, the following gains were recognised in profit or loss in relation to impaired financial assets:

	2022	2021	2020	
	£000	£000	£000	
Impairment losses				
Movement in loss allowance for trade receivables and contract assets	1,388	529	1,173	_
Net impairment losses on financial and contract assets	1,388	529	1,173	_

Liquidity risk

Maturities of financial liabilities

The tables below analyse the group's financial liabilities into relevant maturity groupings based on their contractual maturities

	•		ъ.	D .		Total	Carrying
Contractual maturities of	Less		Between	Between		contract	amount
financial liabilities	than 6	6 – 12	1 and 2	2 and 5	Over 5	ual cash	(assets)/
	months	months	years	years	years	flows	liabilities
	£000	£000	£000	£000	£000	£000	£000
As at 3 January 2021							
Non-derivatives							
Trade payables	15,308	-	-	-	•	15,308	15,308
Borrowings	24,597	59,792	1,779	1,500	250	87,918	87,918
Lease liabilities	7	16	33	45	57_	158	149
Total non-derivatives	39,912	59,908	1,812	1,545	307	103,384	103,375
As at 2 January 2022							
Non-derivatives							
Trade payables	26,862	-	-	-	-	26,862	26,862
Borrowings	11,518	7,516	14,484	133,333	18,000	184,851	184,851
Lease liabilities	3,847	5,480	6,306	2,848	1,783	20,264	18,897
Total non-derivatives	42,227	12,996	20,790	136,181	19,783	231,977	230,610
As at 31 December 2022							
Non-derivatives							
Trade payables	28,490	-	•	-	-	28,490	28,490
Borrowings	10,625	6,915	13,835	119,500	18,000	168,875	168,874
Lease liabilities	7,769	8,004	11,726	9,374	1,512	38,385	35,173
Total non-derivatives	46,884	14,919	25,561	128,874	19,512	235,750	232,537

27. Capital commitments

Amounts contracted for but not provided in the financial statements amounted to £1,613,000 (2021 - £2,466,000, 2020 - £1,317,000) for the Group, company was £615,000 (2021 - £2,058,000, 2020 - £1,217,000).

28. Pensions and other post-retirement benefits

The Company operates a defined benefit scheme in the UK. The company took the decision to close the scheme to future accrual with effect from midnight on 31 December 2009. From 1 January 2010 members have been offered membership of the Company's Group Personal Pension Plan and no further defined benefits have accrued.

A valuation has been carried out by a qualified independent actuary at 31 December 2022. The valuation is based on projecting forward the results of the 31 December 2019 funding valuation, allowing for interest on the liabilities, the actual benefits paid out, an estimate of the effect of any changes in the actuarial assumptions and GMP equalisation. Scheme assets are stated at their unaudited bid-market value at 31 December.

The assets and liabilities of the scheme at 31 December 2022 are:

Scheme assets at fair value:

	2022	2021
	£000	£000
Corporate Bonds	4,243	7,923
Government Bonds	6,342	10,461
Liquidity funds	243	1,162
Cash	76	38
Fair value of scheme assets	10,904	19,584
Present value of scheme liabilities	_ (10,039)	(17,741)
Defined benefit pension scheme surplus	865	1,843
Effect of asset limitation	(865)	(1,843)
Net pension surplus on the balance sheet		-

The net surplus of £865,000 at 31 December 2022 (2021 - £1,843,000) has not been incorporated into the financial statements as Scottish Sea Farms Limited, as an employer, is not deemed to control or be able to benefit from the surplus, in accordance with IFRS. The company made no deficit reduction contributions in 2022. All costs of administration are paid in addition by the company and are charged directly to the profit or loss as a business expense outside IFRS, so they are excluded from this report.

The movements in assets and liabilities in the period are as follows:

Changes in the present value of the defined benefit obligations are analysed as follows:

· ·	2022	2021
	£000	£000
Benefit obligation at beginning of the year	17,741	16,954
Interest cost	309	242
Experience losses	-	-
Benefits paid	(800)	(270)
Changes in assumptions	(7,211)	815
Benefit obligation at 31 December 2022	10,039	17,741
Changes in the fair value of plan assets are analysed as follows:		
	2022	2021
	£000	£000
Fair value of scheme assets at beginning of the year	19,584	20,324
Expected return on scheme assets	341	291
Benefits paid	(800)	(270)
Actuarial gains	(8,221)	(761)
Fair value of scheme assets at 31 December 2022	10,904	19,584
	2022	2021
		£000
Net amount recognised	_	-

The contributions made by the employer over the financial year have been £nil (2021 - £nil). All costs of administering the scheme are paid by the company and are charged directly to the profit and loss as a business expense.

28. Pensions and other post-retirement benefits (continued)

r choicing and other post remember benefits (continued)		
	2022	2021
	£000	£000
Current service cost	•	-
Interest income pension scheme assets (before asset limitation effect)	(341)	(291)
and the module pension benefit and to the test thanks to the test		
Interest income pension scheme assets (after asset limitation effect)	(309)	(242)
Interest on pension scheme liabilities	309	242
Net return (before asset limitation effect)		
Net return (after asset limitation effect)		-
Taken to the statement of comprehensive income:		
taken to the statement of comprehensive income.	2022	2021
	£000	£000
Re-measurements (recognised in other comprehensive income (OCI))	2000	2000
Actual return less interest income on pension scheme assets	8,221	761
Changes in assumptions underlying the present value of the scheme liabilities	(7,211)	815
Actuarial gain recognised in OCI	(1,010)	(1,576)
Effect of asset limitation	1,010	1,576
Total amount recognised in OCI	,5.5	- 1,5 , 0
Recognised in the Group income statement		
recognised in the Group income statement	2022	2021
	£000	£000
Expected return on pension scheme assets	(341)	(291)
Interest on pension obligation	341	291
Net income		271
Not income		<u>-</u> _
Main assumptions:		
	2022	2021
Rate of increase in deferred pensions accrued pre 1 March 2002	3.62%	3.72%
Rate of increase in deferred pensions accrued post 1 March 2002	2.87%	3.11%
Rate of increase in pensions in deferment	2.77%	2.95%
Discount rate	4.93%	1.78%
Inflation assumption – RPI	3.07%	3.25%
Inflation assumption – CPI (pre 2030/post 2030)	2.25%/ 3.25%	2.25/3.25%

An expected rate of return on asset assumption is not required under IFRS, where the interest income on assets will be calculated using the discount rate assumption. The actual return on scheme assets during 2022 was a loss of £7,880,000, (2021 - £470,000).

Statutory pension increases or revaluations are based on price inflation.

The same post retirement mortality base table assumption has been adopted as was used for the results of the funding valuation at 31 December 2020 i.e. the S3PA tables but with a 34% uplift to the base qx rates on the expensing basis. The future improvements assumption has been updated to be in line with the CMI_2020 projection model with 1.5% p.a. long-term rate of improvement, a smoothing parameter (s-kappa) of 7.5, default core initial improvements parameter of zero and no weight to 2020 data.

These tables correspond to life expectancies from age 65 as follows:

	Male	remaie
Rate of increase in deferred pensions accrued pre 1 March 20	02 20.1	21.9
Rate of increase in deferred pensions accrued post 1 March 20	002 21.7	23.7

The pre retirement mortality assumption is the same as that which was adopted for the most recent actuarial valuation, i.e. the A92 tables with a -2 year age rating. In addition, an allowance has been made for members to choose to commute 25% of their pension entitlement for a tax-free cash lump sum at retirement using factors currently in force. A sample factor used is £17.5 at age 65 (2020: 25% with sample factor of £15.255 at age 65).

The company also operates a defined contribution scheme for its employees. Contributions accrued and due to be paid at 31 December 2022 amounted to £163,000 (2021 – £43,000). The contributions paid into this scheme in the period were £686,000 (2021 - £511,000).

29. Related party transactions

During the period, the Group bought and sold fish in the normal course of business from both subsidiaries and other related parties of its ultimate parent undertakings. The price charged was the normal market price in the case of each individual purchase/sale. Transactions and intercompany accounts with subsidiaries and other related parties of Scottish Sea Farms Limited are as follows:

Group and company

2022	Ownership	Sales	Purchases	Receivables	Liabilities
Transactions with parent company	and its related parties	£000	£000	£000	£000
Hallvard Leroy ASA	Leroy Seafood Group ASA (100%)	14.800	119	1,303	38
Salmar Sales ASA	Salmar ASA (100%)	4	-	4	-
Leroy Seafood Netherlands	Leroy Seafood Group ASA (100%)	1,223	-	-	-
Scale AQ (Norway)	Leroy Seafood Group ASA (100%)	-	213	-	-
Scale Aqua (UK Ltd)	Leroy Seafood Group ASA (100%)	-	1,365	-	99
Scale Aquaculture AS	Leroy Seafood Group ASA (100%)	-	7,307	-	-
Transactions with the group's own	subsidiaries				
MJM Salmon Limited	Scottish Sea Farms limited (100%)	-	-	21	-
Ettrick Trout Co. Limited	Scottish Sea Farms limited (100%)	-	-	96	•
Scottish Sea Farms Sales Limited	Scottish Sea Farms limited (100%)	-	-	1	•
GSP Farms Limited	Scottish Sea Farms limited (100%)	-	-	6	623
Dury Salmon Limited	Scottish Sea Farms limited (100%)	-	-	48	-
Kerrera Fisheries Limited	Scottish Sea Farms limited (100%)	-	-	427	•
Terregles Salmon Co. Limited	Ettrick Trout Co. Limited (100%)	-	•	-	295
Orkney Sea Farms Limited	Ettrick Trout Co. Limited (100%)	-	-	21.414	•
SSF Hjatland UK Limited	Scottish Sea Farms limited (100%)	-	-	56	-
SSF Shetland Limited	SSF Hjatland UK Limited (100%)	95,524	80,195	6,030	65,308
Total transactions and intercompa	ny accounts with all identified related parties	111,551	89,199	29,406	66,363

2021	Ownership	Sales	Purchases	Receivables	Liabilities
Transactions with parent company	and its related parties	£000	£000	£000	£000
Hallvard Leroy ASA	Leroy Seafood Group ASA (100%)	14,685	229	386	
Leroy Seafood Netherlands	Leroy Seafood Group ASA (100%)	799	-	-	
Scale AQ (Norway) via Poland	Leroy Seafood Group ASA (100%)	-	-	•	•
Scale Aqua (UK Ltd)	Leroy Seafood Group ASA (100%)	-	-	-	-
Scale Aquaculture AS	Leroy Seafood Group ASA (100%)	•	2.025	-	78
Transactions with the group's own	subsidiaries				
MJM Salmon Limited	Scottish Sea Farms limited (100%)	-	-	21	
Ettrick Trout Co. Limited	Scottish Sea Farms limited (100%)	-	-	96	
Scottish Sea Farms Sales Limited	Scottish Sea Farms limited (100%)	•	-	1	
GSP Farms Limited	Scottish Sea Farms limited (100%)	•	-	6	623
Dury Salmon Limited	Scottish Sea Farms limited (100%)	-	-	48	
Kerrera Fisheries Limited	Scottish Sea Farms limited (100%)	-		427	-
Terregles Salmon Co. Limited	Ettrick Trout Co. Limited (100%)	-	-	-	295
Orkney Sea Farms Limited	Ettrick Trout Co. Limited (100%)	-	-	21,414	•
SSF Hjatland UK Limited	Scottish Sea Farms limited (100%)	-	-	56	0
SSF Shetland Limited	SSF Hjatland UK Limited (100%)	1,503	246	354	125,734
Total transactions and intercompa	ny accounts with all identified related parties	16,987	2,500	22,809	126,730

The company's immediate parent undertaking is Norskott Havbruk AS, incorporated in Norway. It will include the company in its Group financial statements, copies of which will be available from its registered office: Bontelabo 2, 5020 Bergen, Norway.

The company's ultimate parent undertakings and controlling parties are Leroy Seafood Group ASA and Salmar ASA, both companies incorporated in Norway. Copies of their Group financial statements, which include the company, are available from PO Box 7600, N-5020 Bergen, Norway, and N-216 Kverva, Norway, respectively.

30. First-time IFRS adoption reconciliations:

These financial statements, for the year ended 31 December 2022, are the first the Group has prepared in accordance with IFRS. For periods up to and including the year ended 2 January 2022, the Group prepared its financial statements in accordance with FRS102.

The accounting policies set out in Note 1 have been applied in preparing the financial statements for the year ended 31 December 2022, together with the comparative information for the year ended 2 January 2022. In preparing the financial statements, the Group's opening statement of financial position was prepared as at 3 January 2021, the Group's date of transition to IFRS. This note explains the principal adjustments made by the Group in restating its FRS 102 financial statements, including the statement of financial position as at 3 January 2021 and the financial statements as of, and for, the year ended 31 December 2022.

IFRS allows first-time adopters certain exemptions from the retrospective application of certain requirements. The Group has applied the following exemptions:

• IFRS 3 Business Combinations has not been applied to either acquisitions of subsidiaries that are considered businesses under IFRS, or acquisitions of interests in associates and joint ventures that occurred before 3 January 2021. Use of this exemption means that the Local GAAP carrying amounts of assets and liabilities, that are required to be recognised under IFRS, are their deemed cost at the date of the acquisition. After the date of the acquisition, measurement is in accordance with IFRS. Assets and liabilities that do not qualify for recognition under IFRS are excluded from the opening IFRS statement of financial position. The Group did not recognise any assets or liabilities that were not recognised under the Local GAAP or exclude any previously recognised amounts as a result of IFRS recognition requirements.

IFRS 1 also requires that the Local GAAP carrying amount of goodwill and indefinite life intangible assets must be used in the opening IFRS statement of financial position (apart from adjustments for goodwill impairment and recognition or derecognition of intangible assets). In accordance with IFRS 1, the Group has tested goodwill for impairment at the date of transition to IFRS. There was no impairment recognised on goodwill or indefinite life intangible assets at 3 January 2021:

• The Group assessed all contracts existing at 3 January 2021 to determine whether a contract contains a lease based upon the conditions in place as at 3 January 2021.

Lease liabilities were measured at the present value of the remaining lease payments, discounted using the lessee's incremental borrowing rate at 3 January 2021. Right-of-use assets were measured at the amount equal to the lease liabilities, adjusted by the amount of any prepaid or accrued lease payments relating to that lease recognised in the statement of financial position immediately before 3 January 2021. The lease payments associated with leases for which the lease term ends within 12 months of the date of transition to IFRS and leases for which the underlying asset is of low value have been recognised as an expense on either a straight-line basis over the lease term or another systematic basis.

Biological assets were previously valued at the lower of cost or net realisable value, under IFRS they are now valued at fair value as per the revised accounting policy.

An incremental borrowing rate has been adopted in the determination under IFRS 16 leases in the associated lease liability calculations for interest. Right of use assets and lease liabilities are now valued as per the revised policy under IFRS where they were previously capitalised and depreciated over their useful lives.

Reconciliations between previous GAAP and IFRS

IFRS requires an entity to reconcile equity for prior periods. The following tables represent the reconciliations from previous GAAP to IFRS:

Group reconciliation of equity as at 3 January 2021

		Local GAAP Reclassific ation	Reclassif ication and Remeasu rements	IFRS as at 3 January 2021
Assets	Notes	£000	£000	£000
Non-current assets				
Property, plant and equipment	10	102,724	•	102,724
Right-of-use-assets	11	-	149	149
Intangible assets and goodwill	9	3,550	968	4,518
Total non-current assets		106,274	1,117	107,391
Current assets				
Inventories	14	3,317	-	3,317
Biological assets	15	92,678	(142)	92,536
Income Tax receivable	8	-	-	-
Trade receivables and other assets	16	15,165	(1,141)	14,024
Total current assets	•	111,160	(1,283)	109,877
Total assets	-	217,434	(166)	217,268
Equity and liabilities	•	217,107	(100)	
Non-current liabilities				
Loans and borrowings	18	3,529	-	3,529
Lease liabilities	11	-	117	117
Other financial liabilities	19	2,759	-	2,759
Deferred tax liability	20	4,971	(38)	4,933
Government grants	22	878		878
Total non-current liabilities	-	12,137	79	12,216
Current liabilities				
Trade and other payables	17	15,308	25	15,333
Loans and borrowings	18	84,389	-	84,389
Lease liabilities	11	-	32	32
Other financial liabilities Social Security	19	18,105	9	18,114
Government Grants	22	983 205	-	983 205
Total current liabilities	22 _	118,990	66	119,056
	-	110,770		117,050
Total liabilities	-	131,127	145	131,272
Net assets	-	86,307	(311)	85,996
Equity attributable to equity holders of the parent				
Share capital	23	21,400	-	21,400
Share premium	24	1,600	-	1,600
Cash flow hedge reserve	21	-	-	-
Retained earnings	-	63,307	(311)	62,996
Total equity	-	86,307	(311)	85,996

Group reconciliation of equity as at 2 January 2022

		Local GAAP Reclassific ation	Reclassif ication and Remeasu rements	IFRS as at 2 January 2022
Assets	Notes	£000	£000	£000
Non-current assets				
Property, plant and equipment	10	121,170	-	121,170
Right-of-use-assets	11	-	18,818	18,818
Intangible assets and goodwill	9	123,069	1,960	125,029
Total non-current assets		244,239	20,778	265,017
Current assets				
Inventories	14	4,942	-	4,942
Biological assets	15	119,546	21	119,567
Income Tax receivable	8	3,073	-	3,073
Trade receivables and other assets	16	33,579	(559)	33,020
Total current assets	-	161,140	(538)	160,602
Total assets	•	405,379	20,240	425,619
Equity and liabilities	•			
Non-current liabilities				
Loans and borrowings	18	165,817	-	165,817
Lease liabilities	11	-	9,777	9,777
Other financial liabilities	19	2,377	-	2,377
Deferred tax liability	20	19,588	270	19,858
Government grants	22	1,549	 	1,549
Total non-current liabilities	-	189,331	10,047	199,378
Current liabilities				
Trade and other payables	17	26,862	-	26,862
Loans and borrowings	18	19,034	-	19,034
Lease liabilities	11		9,120	9,120
Other financial liabilities	19	16,874	(30)	16,844
Social Security	22	1,043	-	1,043
Government Grants	22	327	9.000	327
Total current liabilities	-	64,140	9,090	73,230
Total liabilities	-	253,471	19,137	272,608
Net assets	-	151,908	1,103	153,011
Equity attributable to equity holders of the parent				
Share capital	23	71,400	-	71,400
Share premium	24	1,600	-	1,600
Cash flow hedge reserve	21	-	•	•
Other reserve		•	2,436	2,436
Retained earnings	_	78,908	(1,333)	77,575
Total equity		151,908	1,103	153,011

Group reconciliation of statement of profit or loss for the period ended 2 January 2022

		Local GAAP Reclassific ation	Reclassific ation and Remeasure ments	IFRS as at 2 January 2022
	Notes	£000	£000	£000
Continuing operations				
Revenue from contract with customers	2	198,923	(3,690)	195,233
Cost of sales		(164,805)	6,465	(158,340)
Gross profit		34,118	2,775	36,893
Distribution costs		(9,421)		(9,421)
Administrative expenses		(4,138)	(5,008)	(9,146)
Net impairment reversals on financial and contract assets		· · ·	646	646
Other income	3	-	3,890	3,890
Other operating expenses			(401)	(401)
Operating profit	4	20,559	1,902	22,461
Finance income	7	3	-	3
Finance costs	. 7	(1,587)	(180)	(1,767)
Profit before tax from continuing operations		18,975	1,722	20,697
Income tax (expense)	8	(5,809)	(309)	(6,118)
Profit for the year from continuing operations	•	13,166	1,413	14,579

Group reconciliation of statement of comprehensive income for the period ended 2 January 2022

	Notes	Local GAAP Reclassif ication	Reclassif ication and Remeasu rements	IFRS as at 2 January 2022
		£000	£000	£000
Profit for the financial year		13,166	1,413	14,579
Other comprehensive income		-	-	-
Items that will not be reclassified to profit or loss		-	-	-
Actuarial gain on defined benefit pension scheme, net of taxation	28	(1,576)	-	(1,576)
Restriction of defined benefit pension scheme surplus	28	1,576	-	1,576
Other comprehensive income/ (loss) for the period, net of tax Total comprehensive income for the period		13,166	1,413	14,579
,				

31. Prior year adjustment

During the current year prior period adjustments were identified in company financial statements and notes to the accounts. Investments in the company were not written down within amounts owed to subsidiary undertakings for the sum of £6,500k in Scottish Sea Farms company. Assets transferred from subsidiaries were not reflected in the company financial statements for the value of £2,257k, alongside incorrect classification of goodwill and property, plant and equipment for the value of £1,311k. Intercompany loans and balances have been written down in prior years and need to be written off in amounts owed to subsidiary undertakings by £3,839k in Scottish Sea Farms company.

Company

• •			
Statement of Financial Position (extract)	Originally	Adjustments	Restated
	reported		2020
Non-current assets	£000	£000	£000
Property, plant and equipment	101,778	946	102,724
Right-of-use assets	149	-	149
Intangible assets and goodwill	3,264	1,311	4,575
Investments in subsidiaries	6,500	(6,500)	-,
Total non-current assets	111,691	(4,243)	107,448
10.01.101.01.101.101.101.101.	111,071	(1,210)	207,440
Current assets	£000	£000	£000
Inventories	3,317		3,317
Biological assets	92,536	_	92,536
Income Tax receivable	22,500	_	72,5.70
Trade receivables and current other assets	13,998	918	14,916
Total current assets	109,851	918	
Total cultent assets	109,031	910	110,769
Current liabilities	c000	6000	cooo
	£000	£000	£000
Trade and other payables	47,217	(9,421)	37,796
Loans and borrowings	84,389	-	84,389
Lease liabilities	32	-	32
Other current financial liabilities	18,111	• -	18,111
Social Security	984	-	984
Government Grants	205		205
Total current liabilities	150,938	(9,421)	141,517
<u> </u>			
Equity attributable to equity holders of the parent	£000	£000	£000
Share capital and share premium	21,400	-	21,400
Share premium	1,600	-	1,600
Cash flow hedge reserve	•	-	-
Retained earnings	35,388	6,096	41,484
Total equity	58,388	6,096	64,484
• •	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		
Notes to the financial statements (extract)	Originally	Adjustments	Restated
(reported	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	2020
9. Intangible assets and goodwill	£000	£000	£000
Cost	2000	2000	.2000
Goodwill	8,064	1,311	9,375
Sites	2,320	1,.711	2,320
Total		1,311	
· Otal	10,384	1,311	11,695
Amortisation			
Goodwill	6,091		6,091
		-	
Sites	1,029		1,029
Total	7,120	•	7,120
No. 1			
Net book value			
Goodwill	1,973	1,311	3,284
Sites	1,291	•	1,291
Total	3,264	1,311	4,575

31. Prior year adjustment (continued)

Notes to the financial statements (extract)	Originally	Adjustments	Restated 2020
10.10	reported	0000	
10. Property, plant and equipment	£000	£000	£000
Cost			
Freehold land and buildings	41,008	1,298	42,306
Buildings and leasehold land	1,099	-	1,099
Machinery and equipment	157,726	12,421	170,147
Motor vehicles	3,621	286	3,907
Assets under construction	2,235	•	2,235
Total	205,689	14,005	219,694
Amortisation			
Freehold land and buildings	5,413	213	5,626
Buildings and leasehold land	1,099	-	1,099
Machinery and equipment	94,362	12,559	106,921
Motor vehicles	3,037	287	3,324
Assets under construction	•	-	•
Total	103,911	13,059	116,970
Net book value			
Freehold land and buildings	35,595	1,085	36,680
Buildings and leasehold land	-	-	-
Machinery and equipment	63,364	(138)	63,226
Motor vehicles	584	(1)	583
Assets under construction	2,235	•	2,235
Total	101,778	946	102,724
	0:: "	A 12	5
	Originally	Adjustments	Restated
40.	reported	0000	2020
12. Investments	£000	£000	£000
Share of net assets/cost	, , , , ,	id mon:	
Opening balance	6,500	(6,500)	•
Additions in year		<u> </u>	-
Closing balance	6,500	(6,500)	-

The restated investment has been split on the statement of financial position between loans and investments.

	Originally	Adjustments	Restated
46 70 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	reported	2000	2020
16. Trade receivables and other assets	£000	£000	£000
Current assets			
Trade receivables from third party customers	9,451	•	9,451
Loss allowance on trade receivables	(1,086)	-	(1,086)
Contract assets	1,526	-	1,526
Loss allowance on contracts assets	(83)	-	(83)
Prepayments	3,126	-	3,126
Other financial assets	-	-	-
Amounts owed by ultimate parent undertakings	944	-	944
Amounts owed by subsidiary undertakings	-	918	918
Other receivables	120	•	120
	13,998	918	14,916
	Originally	Adjustments	Restated
	reported		2020
17. Trade and other payables Current Liabilities	£000	£000	£000
Trade Payables	15,308	-	15,308
Amounts owed to ultimate parent undertakings	•	-	-
Amounts owed to subsidiary undertakings	31,909	(9,421)	22,488
Other payables		-	
	47,217	(9,421)	37,796

31. Prior year adjustment (continued)

Company

Statement of Financial Position (extract)	Originally	Adjustments	Restated
	reported		2021
Non-current assets	£000	£000	£000
Property, plant and equipment	96,665	946	97,611
Right-of-use assets	18,818	-	18,818
Intangible assets and goodwill	3,264	1,311	4,575
Investments in subsidiaries	179,063	(6,500)	172,563
Total non-current assets	297,810	(4,243)	293,567
Current assets	£000	£000	£000
Inventories	2,628	2000	2,628
Biological assets	81,455	_	81,455
Income Tax receivable	1,483	-	1,483
Trade receivables and current other assets		(25)	
	25,922	(25)	25,897
Total current assets	111,488	. (25)	111,463
Current liabilities	£000	£000	£000
Trade and other payables	50,407	(10,364)	40,043
Loans and borrowings	23,584	•	23,584
Lease liabilities	9,120	-	9,120
Other current financial liabilities	16,823	-	16,823
Social Security	855	-	855
Government Grants	231		231
Total current liabilities	101,020	(10,364)	90,656
Equity attributable to equity holders of the parent	£000	£000	£000
Share capital and share premium	71,400	2000	71,400
Share premium	1,600	-	1,600
Cash flow hedge reserve	1,000	-	1,000
	40.462	-	55.550
Retained earnings	49,462	6,096	55,558
Total equity	122,462	6,096	128,558
Notes to the financial statements (extract)	Originally	Adjustments	Restated
	reported		2021
9. Intangible assets and goodwill Cost	£000	£000	£000
	0.064	. 211	0.275
Goodwill	8,064	1,311	9,375
Sites	2,320		2,320
Total	10,384	1,311	11,695
Amortisation			
Goodwill	6,091	-	6,091
Sites	1,029	-	1,029
Total	7,120	-	7,120
Net book value			
Goodwill	1,973	1,311	3,284
Sites	1,291	1,211	1,291
		1 211	
Total	3,264	1,311	4,575

31. Prior year adjustment (continued)

Notes to the financial statements (extract)	Originally	Adjustments	Restated
10 D	reported	0000	2021
10. Property, plant and equipment	£000	£000	£000
Cost	40.003		40.001
Freehold land and buildings	40,903	1,298	42,201
Buildings and leasehold land	1,099	-	1,099
Machinery and equipment	162,108	12,421	174,529
Motor vehicles	3,701	286	3,987
Assets under construction	4,594	<u> </u>	4,594
Total	212,405	14,005	226,410
Amortisation			
Freehold land and buildings	6,614	213	6,827
Buildings and leasehold land	1,099	•	1,099
Machinery and equipment	104,772	12,559	117,331
Motor vehicles	3,255	287	3,542
Assets under construction	, -	-	, -
Total	115,740	13,059	128,799
Net book value	•		
Freehold land and buildings	34,289	1,085	35,374
Buildings and leasehold land	,20,	-,,,,,	
Machinery and equipment	57,335	(138)	57,197
Motor vehicles	447	(1)	446
Assets under construction	4,594	-	4,594
Total	96,665	946	97,611
	Originally	Adjustments	Restated
	reported		2021
12. Investments	£000	£000	£000
Share of net assets/cost			
Opening balance	6,500	(6,500)	-
Additions in year	172,563	· .	172,563
Closing balance	179,063	(6,500)	172,563

The restated investment has been split on the statement of financial position between loans and investments.

Amounts owed to subsidiary undertakings Other payables	31,909 -	(10,364)	21,545
Amounts owed to ultimate parent undertakings	78	(10.364)	78
Trade Payables	18,420	-	18,420
Current Liabilities			
17. Trade and other payables	£000	£000	£000
	reported	•	2021
	Originally	Adjustments	Restated
	25,922	(25)	25,897
Other receivables	2,670	-	2,670
Amounts owed by subsidiary undertakings	5,846	(25)	5,821
Amounts owed by ultimate parent undertakings	386	-	386
Other financial assets	•	-	_
Prepayments	5,061	-	5,061
Loss allowance on contracts assets	-	-	-
Contract assets	4,111	-	4,111
Loss allowance on trade receivables	(339)	-	(339)
Current assets Trade receivables from third party customers	8,187		8,187
16. Trade receivables and other assets	£000	£000	£000
	reported	, and the second	2021
	Originally	Adjustments	Restated